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от 30.06.2021 N 1566-VI, от 24.11.2021 N 1822-VI, от 24.11.2021 N 1825-VI, 
от 09.03.2022 N 1962-VI, от 28.04.2022 N 2074-VI, от 28.11.2022 N 2387-VI, 
от 26.12.2022 N 2475-VI, от 06.03.2023 N 2523-VI, от 22.11.2023 N 164-VII, 
от 28.11.2023 N 167-VII, от 28.11.2023 N 173-VII, от 28.11.2023 N 179-VII, 

от 22.11.2023 N 182-VII, 
с изм., внесенными Решением Верховного Суда РБ от 19.06.2003) 

 
Глава I. НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ 

(в ред. Закона Республики Бурятия от 25.11.2003 N 528-III) 
 

Статья 1 
(в ред. Закона Республики Бурятия от 13.11.2014 N 813-V) 

 
1. Ставка налога на имущество организаций устанавливается в размере 2,2 процента, за 

исключением налоговых ставок, предусмотренных пунктом 3.1 статьи 380 Налогового кодекса 
Российской Федерации и частью 2 настоящей статьи. 
(в ред. Законов Республики Бурятия от 12.03.2015 N 950-V, от 29.11.2019 N 751-VI) 

2. Ставка налога на имущество организаций устанавливается в отношении объектов 
недвижимого имущества, налоговая база по которым определяется с учетом особенностей, 
установленных статьей 1.4 настоящего Закона, в размере: 

1) 0,2 процента - на 2015 год; 

2) 0,3 процента - на 2016 год; 

3) 0,4 процента - на 2017 год; 

4) 0,5 процента - на 2018 - 2019 годы; 

5) 2,0 процента - с 2020 года. 
(часть 2 в ред. Закона Республики Бурятия от 05.05.2015 N 1041-V) 

3. Утратила силу с 1 января 2017 года. - Закон Республики Бурятия от 25.11.2016 N 2069-V. 
 

Статья 1.1 
(введена Законом Республики Бурятия от 25.11.2003 N 528-III) 

 
Абзац утратил силу с 01.01.2022. - Закон Республики Бурятия от 24.11.2021 N 1822-VI. 

Налоговая декларация по налогу на имущество организаций представляется в налоговые 
органы в порядке, установленном статьей 386 Налогового кодекса Российской Федерации. 
(в ред. Закона Республики Бурятия от 29.11.2019 N 751-VI) 
 

Статья 1.2. Утратила силу. - Закон Республики Бурятия от 07.09.2007 N 2450-III. 
 

Статья 1.3 
(введена Законом Республики Бурятия от 25.11.2003 N 528-III) 

 
Налогоплательщики, у которых остаточная стоимость основных средств по данным 

бухгалтерского учета по состоянию на начало налогового периода составляет менее 100000 рублей, 
вправе не исчислять и не уплачивать авансовые платежи по налогу на имущество организаций в 
течение налогового периода. Для данной категории налогоплательщиков отчетные периоды по 
уплате налога на имущество организаций не устанавливаются. 
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(в ред. Закона Республики Бурятия от 08.05.2009 N 871-IV) 
 

Статья 1.4 
(введена Законом Республики Бурятия от 13.11.2014 N 813-V) 

 
1. Налоговая база определяется как кадастровая стоимость имущества в отношении видов 

недвижимого имущества, признаваемого объектом налогообложения, установленных пунктом 1 
статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации. 

2. Утратила силу с 1 января 2017 года. - Закон Республики Бурятия от 05.05.2015 N 1041-V. 
 

Статья 2 
(в ред. Закона Республики Бурятия от 25.11.2003 N 528-III) 

 
Освобождаются от уплаты налога на имущество организаций в пределах сумм, зачисляемых 

в республиканский бюджет, следующие категории налогоплательщиков: 

абзацы второй - пятый утратили силу с 1 января 2012 года. - Закон Республики Бурятия от 
05.05.2011 N 2042-IV. 

абзац утратил силу. - Закон Республики Бурятия от 10.10.2017 N 2568-V. 

организации, реализующие инвестиционный проект на территории Республики Бурятия, 
которому присвоен статус приоритетного инвестиционного проекта Республики Бурятия в порядке, 
определенном Правительством Республики Бурятия, и заключившие инвестиционное соглашение с 
Правительством Республики Бурятия, предусматривающее освобождение от уплаты налога на 
имущество организаций в пределах сумм, зачисляемых в республиканский бюджет, в части налога, 
налоговой базой для исчисления которого является среднегодовая и (или) кадастровая стоимость 
имущества, создаваемого или приобретаемого для реализации инвестиционного проекта и 
отдельно учитываемого на балансе в качестве объектов основных средств, в течение пяти 
календарных лет начиная с первого числа налогового периода, в котором произошла постановка на 
учет указанного имущества. Срок предоставления предусмотренной настоящим абзацем льготы не 
может превышать срок действия инвестиционного соглашения. Право на получение 
предусмотренной настоящим абзацем льготы предоставляется в отношении имущества, 
поставленного на учет не ранее первого числа налогового периода, в котором заключено 
инвестиционное соглашение, и может быть использовано налогоплательщиком однократно на 
реализацию одного инвестиционного проекта в рамках исполнения одного инвестиционного 
соглашения. Налогоплательщик утрачивает право на получение предусмотренной настоящим 
абзацем льготы в случае досрочного расторжения заключенного с Правительством Республики 
Бурятия инвестиционного соглашения начиная с первого числа налогового периода, в котором 
инвестиционное соглашение было расторгнуто. Для получения налоговой льготы инвестор 
представляет в налоговый орган по своему местонахождению одновременно с налоговым расчетом 
по авансовым платежам (налоговой декларацией) по налогу на имущество организаций 
подтверждение уполномоченного органа исполнительной власти Республики Бурятия о действии 
заключенного инвестором и Правительством Республики Бурятия инвестиционного соглашения и 
перечне имущества, подлежащего в соответствии с ним льготному налогообложению, по форме 
согласно приложению 30 к настоящему Закону; 
(абзац введен Законом Республики Бурятия от 08.05.2009 N 871-IV; в ред. Законов Республики 
Бурятия от 05.05.2015 N 1089-V, от 07.05.2016 N 1754-V, от 26.12.2022 N 2475-VI) 

организации - резиденты зоны экономического благоприятствования в Республике Бурятия в 
части налога, налоговой базой для исчисления которого является среднегодовая и (или) 
кадастровая стоимость имущества, учитываемого на балансе в качестве объектов основных средств, 
созданного или приобретенного в целях ведения деятельности на территории зоны экономического 
благоприятствования и расположенного на территории данной зоны экономического 
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благоприятствования, в течение пяти календарных лет начиная с первого числа налогового 
периода, в котором произошла постановка на учет указанного имущества. Организации - резиденты 
зоны экономического благоприятствования промышленно-производственного типа, 
расположенной на территории монопрофильного населенного пункта (моногорода) в Республике 
Бурятия, включающей земельные участки и объекты, находящиеся в частной собственности (за 
исключением земельных участков, предоставленных под инженерную и транспортную 
инфраструктуру, и объектов, расположенных на них), в части налога, налоговой базой для 
исчисления которого является среднегодовая и (или) кадастровая стоимость имущества, 
создаваемого или приобретаемого для реализации инвестиционного проекта, реализуемого на 
территории данной зоны, и отдельно учитываемого на балансе в качестве объектов основных 
средств, сроком до пяти календарных лет начиная с первого числа налогового периода, в котором 
произошла постановка на учет указанного имущества. Организации - резиденты зоны 
экономического благоприятствования туристско-рекреационного типа в части налога, налоговой 
базой для исчисления которого является среднегодовая и (или) кадастровая стоимость имущества, 
создаваемого или приобретаемого для ведения деятельности на территории данной зоны, в 
течение десяти календарных лет начиная с первого числа налогового периода, в котором 
произошла постановка на учет указанного имущества. В случае лишения организации статуса 
резидента зоны экономического благоприятствования в Республике Бурятия налогоплательщик 
утрачивает право на применение льготы в соответствии с настоящим абзацем начиная с первого 
числа налогового периода, в котором организация лишилась статуса резидента зоны 
экономического благоприятствования в Республике Бурятия; 
(абзац введен Законом Республики Бурятия от 08.05.2009 N 871-IV; в ред. Законов Республики 
Бурятия от 06.05.2014 N 502-V, от 07.05.2016 N 1754-V, от 13.12.2018 N 244-VI) 

организации, привлеченные для выполнения функций по содержанию и эксплуатации 
объектов недвижимости, в части налога, налоговой базой для исчисления которого является 
среднегодовая и (или) кадастровая стоимость имущества, относящегося к сети инженерно-
технического и коммунального обеспечения, внешнему ограждению, улично-дорожной сети и 
гидротехническим сооружениям, созданного или приобретенного в соответствии с Перечнем 
объектов инфраструктуры туристско-рекреационной особой экономической зоны на территории 
муниципального образования "Прибайкальский район" Республики Бурятия, подлежащих 
строительству, реконструкции и капитальному ремонту, утверждаемым дополнительным 
соглашением к Соглашению о создании на территории муниципального образования 
"Прибайкальский район" Республики Бурятия особой экономической зоны туристско-
рекреационного типа от 2 марта 2007 года N 2768-ГГ/Ф7, учитываемого на балансе в качестве 
объектов основных средств, в течение десяти календарных лет, начиная с первого числа налогового 
периода, в котором произошла постановка на учет указанного имущества; 
(в ред. Законов Республики Бурятия от 07.03.2014 N 365-V, от 07.05.2016 N 1754-V) 

организации инновационной инфраструктуры, прошедшие в порядке, установленном 
нормативным правовым актом Правительства Республики Бурятия, государственную аккредитацию 
и участвующие в реализации мероприятий республиканской инновационной программы. 
(абзац введен Законом Республики Бурятия от 09.07.2012 N 2864-IV) 

организации - управляющие компании технопарков в Республике Бурятия в части налога, 
налоговой базой для исчисления которого является среднегодовая и (или) кадастровая стоимость 
имущества, учитываемого на балансе в качестве объектов основных средств, созданного или 
приобретенного в целях ведения деятельности на территории технопарка и расположенного на 
территории данного технопарка, в течение срока, на который присвоен статус технопарка, начиная 
с первого числа налогового периода, в котором произошла постановка на учет указанного 
имущества. В случае утраты статуса технопарка налогоплательщик лишается права на применение 
льготы в соответствии с настоящим абзацем, начиная с первого числа налогового периода, в 
котором утрачен статус технопарка; 
(абзац введен Законом Республики Бурятия от 07.03.2013 N 3177-IV; в ред. Закона Республики 
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Бурятия от 07.05.2016 N 1754-V) 

организации - резиденты технопарков в Республике Бурятия в части налога, налоговой базой 
для исчисления которого является среднегодовая и (или) кадастровая стоимость имущества, 
учитываемого на балансе в качестве объектов основных средств, созданного или приобретенного в 
целях ведения деятельности на территории технопарка и расположенного на территории данного 
технопарка, в течение срока, на который присвоен статус резидента технопарка, начиная с первого 
числа налогового периода, в котором произошла постановка на учет указанного имущества. В 
случае утраты статуса резидента технопарка налогоплательщик лишается права на применение 
льготы в соответствии с настоящим абзацем, начиная с первого числа налогового периода, в 
котором утрачен статус резидента технопарка; 
(абзац введен Законом Республики Бурятия от 07.03.2013 N 3177-IV; в ред. Закона Республики 
Бурятия от 07.05.2016 N 1754-V) 

абзацы тринадцатый - четырнадцатый утратили силу с 1 января 2020 года. - Закон Республики 
Бурятия от 28.06.2019 N 531-VI. 

организации, получившие статус резидента территории опережающего развития в 
соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2014 года N 473-ФЗ "О территориях 
опережающего развития в Российской Федерации", в течение пяти календарных лет, начиная с 
первого числа налогового периода, в котором произошла постановка на учет имущества, 
создаваемого или приобретаемого для реализации инвестиционного проекта. В случае утраты 
статуса резидента территории опережающего развития налогоплательщик лишается права на 
применение льготы начиная с первого числа налогового периода, в котором утрачен статус 
резидента территории опережающего развития. Для освобождения от уплаты налога на имущество 
организаций необходимо представить в налоговый орган по своему местонахождению 
одновременно с налоговым расчетом по авансовым платежам (налоговой декларацией) по налогу 
на имущество организаций перечень имущества, подлежащего в соответствии с ним льготному 
налогообложению, по форме согласно приложению 30.1 к настоящему Закону. 
(абзац введен Законом Республики Бурятия от 14.10.2015 N 1372-V; в ред. Закона Республики 
Бурятия от 28.11.2022 N 2387-VI) 

организации, заключившие концессионные соглашения или соглашения о государственно-
частном партнерстве с Правительством Республики Бурятия в отношении имущества, являющегося 
объектом концессионного соглашения, соглашения государственно-частного партнерства, за 
исключением имущественных комплексов, предназначенных для производства промышленной 
продукции и (или) осуществления иной деятельности в сфере промышленности, объектов 
железнодорожного транспорта, объектов трубопроводного транспорта, объектов по производству, 
передаче и распределению электрической энергии, подводных и подземных технических 
сооружений, переходов, линий связи и коммуникации, иных линейных объектов связи и 
коммуникации, объектов газоснабжения, транспорта общего пользования. Налоговая льгота 
предоставляется сроком на 10 календарных лет, начиная с первого числа налогового периода, в 
котором произошла постановка на учет указанного имущества, но не может превышать срок 
действия концессионного соглашения, соглашения о государственно-частном партнерстве. По 
концессионным соглашениям, соглашениям о государственно-частном партнерстве, заключенным 
до 1 января 2017 года, налоговая льгота предоставляется в отношении имущества, поставленного 
на учет после 1 января 2017 года. Налогоплательщик утрачивает право на получение 
предусмотренной настоящим абзацем льготы в случае досрочного расторжения заключенного с 
Правительством Республики Бурятия концессионного соглашения, соглашения о государственно-
частном партнерстве, начиная с первого числа налогового периода, в котором концессионное 
соглашение, соглашение о государственно-частном партнерстве было расторгнуто. Для получения 
налоговой льготы налогоплательщик представляет в налоговый орган по своему местонахождению 
одновременно с налоговым расчетом по авансовым платежам (налоговой декларацией) по налогу 
на имущество организаций копию заключенного налогоплательщиком и Правительством 
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Республики Бурятия концессионного соглашения, соглашения о государственно-частном 
партнерстве, подтверждение уполномоченного концедентом, публичным партнером органа 
исполнительной власти Республики Бурятия о его действии и перечне имущества, подлежащего в 
соответствии с ним льготному налогообложению, по форме согласно приложению 30.2 к 
настоящему Закону. 
(абзац введен Законом Республики Бурятия от 20.12.2016 N 2181-V) 

организации - участники национального проекта "Производительность труда и поддержка 
занятости" в части налога, налоговой базой для исчисления которого является среднегодовая или 
кадастровая стоимость недвижимого имущества, создаваемого или приобретаемого для 
реализации инвестиционного проекта, направленного на повышение производительности труда и 
отдельно учитываемого на балансе в качестве объектов основных средств, в течение пяти 
календарных лет начиная с первого числа налогового периода, в котором произошла постановка на 
учет указанного имущества. Право на получение предусмотренной настоящим абзацем льготы 
предоставляется в отношении имущества, поставленного на учет не ранее первого числа налогового 
периода, в котором организация стала участником национального проекта "Производительность 
труда и поддержка занятости"; 
(в ред. Закона Республики Бурятия от 28.06.2019 N 531-VI) 

организации, осуществляющие деятельность по видам экономической деятельности, 
включенным в группировки 38.21 "Обработка и утилизация неопасных отходов", 38.22 "Обработка 
и утилизация опасных отходов". Право на освобождение от уплаты налога на имущество 
организаций предоставляется организации при условии, что выручка от осуществления видов 
экономической деятельности, указанных в настоящем абзаце, составляет не менее 50 процентов в 
общем объеме выручки от реализации продукции (работ, услуг) за налоговый период. Право на 
получение предусмотренной настоящим абзацем льготы предоставляется в отношении имущества, 
используемого для утилизации отходов производства и потребления. Для реализации права на 
освобождение от уплаты налога на имущество организаций в соответствии с настоящим абзацем 
налогоплательщик должен представить в налоговый орган по своему местонахождению 
одновременно с налоговой декларацией по налогу на имущество организаций перечень 
имущества, подлежащего льготному налогообложению, а также расчет доли выручки от 
осуществления видов экономической деятельности, указанных в настоящем абзаце, в общем 
объеме выручки от реализации продукции (работ, услуг) за налоговый период по форме согласно 
приложению 30.3 к настоящему Закону. 
(абзац введен Законом Республики Бурятия от 13.03.2020 N 901-VI) 

образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного 
образования, начального общего, основного общего и среднего общего образования, в части 
налога, налоговой базой для исчисления которого является среднегодовая стоимость имущества, 
отдельно учитываемого на балансе в качестве объекта основных средств, созданного, 
реконструированного или приобретенного с использованием средств федерального, и (или) 
республиканского, и (или) местного бюджетов, введенного в эксплуатацию после 1 января 2019 года 
и используемого в целях осуществления уставной деятельности образовательных организаций, 
начиная с первого числа налогового периода, в котором произошла постановка на учет указанного 
имущества. 
(абзац введен Законом Республики Бурятия от 28.09.2020 N 1138-VI) 

Для получения налоговой льготы налогоплательщик представляет в налоговый орган по 
своему местонахождению одновременно с налоговой декларацией по налогу на имущество 
организаций копию заключенного контракта, подтверждающего создание, реконструкцию или 
приобретение объекта основных средств с использованием средств федерального, и (или) 
республиканского, и (или) местного бюджетов, копию разрешения, выданного на ввод в 
эксплуатацию объекта капитального строительства после 1 января 2019 года, и перечень 
имущества, подлежащего в соответствии с ним льготному налогообложению, по форме согласно 
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приложению 30.4 к настоящему Закону; 
(абзац введен Законом Республики Бурятия от 28.09.2020 N 1138-VI) 

организации, в том числе в состав которых входят обособленные подразделения, 
поставленные на учет в налоговых органах Республики Бурятия, в части налога, налоговой базой для 
исчисления которого является среднегодовая стоимость воздушных судов, в течение пяти 
календарных лет, начиная с первого числа налогового периода, в котором возникло право на 
применение льготы. 
(абзац введен Законом Республики Бурятия от 09.03.2022 N 1962-VI) 
 

  Законом Республики Бурятия от 28.11.2023 N 173-VII ст. 2 дополнена абз., который действует до 
01.01.2025. 

 

организации, осуществляющие деятельность по видам экономической деятельности, 
включенным в группировку 53.10 "Деятельность почтовой связи общего пользования". Право на 
освобождение от уплаты налога на имущество организаций предоставляется организации при 
выполнении условий: обеспечение оказанием услуг почтовой связи всех населенных пунктов, 
расположенных на территории Республики Бурятия; отсутствие сокращения отделений почтовой 
связи, оказывающих услуги почтовой связи на территории Республики Бурятия; проведение 
модернизации (строительства и реконструкции) отделений почтовой связи, расположенных в 
сельских населенных пунктах на территории Республики Бурятия, в соответствии с государственной 
программой Российской Федерации. В случае несоблюдения указанных условий налогоплательщик 
утрачивает право на получение предусмотренной настоящим абзацем льготы начиная с первого 
числа налогового периода, в котором данное право утрачено. Для реализации права на 
освобождение от уплаты налога на имущество организаций в соответствии с настоящим абзацем 
налогоплательщик должен представить в налоговый орган по своему местонахождению 
одновременно с налоговой декларацией по налогу на имущество организаций перечень имущества 
организации, отдельно учитываемого на балансе в качестве объектов основных средств, 
используемого для осуществления деятельности почтовой связи общего пользования, по форме 
согласно приложению 30.8 к настоящему Закону. 
(абзац введен Законом Республики Бурятия от 28.11.2023 N 173-VII) 
 

Статья 2.1. Утратила силу с 01.01.2017. - Закон Республики Бурятия от 25.11.2016 N 2069-V. 
 

Статья 2.2. Утратила силу - Закон Республики Бурятия от 10.10.2017 N 2568-V. 
 

Глава II. ТРАНСПОРТНЫЙ НАЛОГ 
 

Статья 3 
(в ред. Закона Республики Бурятия от 29.09.2004 N 860-III) 

 
Налоговые ставки устанавливаются в зависимости от года выпуска транспортного средства, 

мощности двигателя, тяги реактивного двигателя или валовой вместимости транспортного средства 
в расчете на одну лошадиную силу мощности двигателя транспортного средства, один килограмм 
силы тяги реактивного двигателя, одну регистровую тонну, одну единицу валовой вместимости 
транспортного средства или одну единицу транспортного средства в следующих размерах: 
(в ред. Законов Республики Бурятия от 07.03.2006 N 1570-III, от 11.11.2009 N 1158-IV, от 07.07.2017 N 
2444-V, от 29.11.2019 N 751-VI) 
 

N 
п/п 

Наименование объекта налогообложения Налоговая 
ставка (в 
рублях) 
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1 Автомобили легковые с мощностью двигателя (с каждой лошадиной силы):  

1.1 до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно, с года выпуска которых до 1 числа 
налогового периода прошло: 

 

 до 5 лет включительно 10,7 

 свыше 5 до 10 лет включительно 9,6 

 свыше 10 лет 8,3 

1.2 свыше 100 л.с. до 125 л.с. (свыше 73,55 кВт до 91,94 кВт) включительно, с 
года выпуска которых до 1 числа налогового периода прошло: 

 

 до 5 лет включительно 19,8 

 свыше 5 до 10 лет включительно 17,6 

 свыше 10 лет 16,3 

1.3 свыше 125 л.с. до 150 л.с. (свыше 91,94 кВт до 110,33 кВт) включительно, с 
года выпуска которых до 1 числа налогового периода прошло: 

 

 до 5 лет включительно 20,3 

 свыше 5 до 10 лет включительно 18,3 

 свыше 10 лет 16,6 

1.4 свыше 150 л.с. до 200 л.с. (свыше 110,33 кВт до 147,1 кВт) включительно, с 
года выпуска которых до 1 числа налогового периода прошло: 

 

 до 5 лет включительно 28,9 

 свыше 5 до 10 лет включительно 26,2 

 свыше 10 лет 23,8 

1.5 свыше 200 л.с. до 250 л.с. (свыше 147,1 кВт до 183,9 кВт) включительно, с 
года выпуска которых до 1 числа налогового периода прошло: 

 

 до 5 лет включительно 43,4 

 свыше 5 до 10 лет включительно 39,3 

 свыше 10 лет 35,7 

1.6 свыше 250 л.с. (свыше 183,9 кВт), с года выпуска которых до 1 числа 
налогового периода прошло: 

 

 до 5 лет включительно 105,0 

 свыше 5 до 10 лет включительно 95,0 

 свыше 10 лет 86,5 

2 Мотоциклы и мотороллеры с мощностью двигателя (с каждой лошадиной 
силы): 

 



2.1 до 20 л.с. (до 14,7 кВт) включительно, с года выпуска которых до 1 числа 
налогового периода прошло: 

 

 до 5 лет включительно 5,8 

 свыше 5 до 10 лет включительно 5,2 

 свыше 10 лет 4,8 

2.2 свыше 20 л.с. до 35 л.с. (свыше 14,7 кВт до 25,74 кВт) включительно, с года 
выпуска которых до 1 числа налогового периода прошло: 

 

 до 5 лет включительно 11,5 

 свыше 5 до 10 лет включительно 10,5 

 свыше 10 лет 9,6 

2.3 свыше 35 л.с. до 40 л.с. (свыше 25,74 кВт до 29,42 кВт) включительно, с года 
выпуска которых до 1 числа налогового периода прошло: 

 

 до 5 лет включительно 28,2 

 свыше 5 до 10 лет включительно 25,2 

 свыше 10 лет 23,4 

2.4 свыше 40 л.с. (свыше 29,42 кВт), с года выпуска которых до 1 числа 
налогового периода прошло: 

 

 до 5 лет включительно 28,9 

 свыше 5 до 10 лет включительно 26,2 

 свыше 10 лет 23,8 

3 Автобусы с мощностью двигателя (с каждой лошадиной силы):  

3.1 до 110 л.с. (до 80,9 кВт) включительно, с года выпуска которых до 1 числа 
налогового периода прошло: 

 

 до 5 лет включительно 28,2 

 свыше 5 до 10 лет включительно 25,2 

 свыше 10 лет 23,4 

3.2 свыше 110 л.с. до 200 л.с. (свыше 80,9 кВт до 147,1 кВт) включительно, с 
года выпуска которых до 1 числа налогового периода прошло: 

 

 до 5 лет включительно 28,9 

 свыше 5 до 10 лет включительно 26,2 

 свыше 10 лет 23,8 

3.3 свыше 200 л.с. (свыше 147,1 кВт), с года выпуска которых до 1 числа 
налогового периода прошло: 

 



 до 5 лет включительно 57,8 

 свыше 5 до 10 лет включительно 52,4 

 свыше 10 лет 47,6 

4 Грузовые автомобили с мощностью двигателя (с каждой лошадиной силы):  

4.1 до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно, с года выпуска которых до 1 числа 
налогового периода прошло: 

 

 до 5 лет включительно 17,4 

 свыше 5 до 10 лет включительно 15,7 

 свыше 10 лет 14,2 

4.2 свыше 100 л.с. до 150 л.с. (свыше 73,55 кВт до 110,33 кВт) включительно, с 
года выпуска которых до 1 числа налогового периода прошло: 

 

 до 5 лет включительно 34,7 

 свыше 5 до 10 лет включительно 31,4 

 свыше 10 лет 28,6 

4.3 свыше 150 л.с. до 200 л.с. (свыше 110,33 кВт до 147,1 кВт) включительно, с 
года выпуска которых до 1 числа налогового периода прошло: 

 

 до 5 лет включительно 40,5 

 свыше 5 до 10 лет включительно 36,6 

 свыше 10 лет 33,3 

4.4 свыше 200 л.с. до 250 л.с. (свыше 147,1 кВт до 183,9 кВт) включительно, с 
года выпуска которых до 1 числа налогового периода прошло: 

 

 до 5 лет включительно 46,2 

 свыше 5 до 10 лет включительно 41,9 

 свыше 10 лет 38,1 

4.5 свыше 250 л.с. до 300 л.с. (свыше 183,9 кВт до 220,6 кВт) включительно, с 
года выпуска которых до 1 числа налогового периода прошло: 

 

 до 5 лет включительно 61,9 

 свыше 5 до 10 лет включительно 55,3 

 свыше 10 лет 50,0 

4.6 свыше 300 л.с. (свыше 220,6 кВт), с года выпуска которых до 1 числа 
налогового периода прошло: 

 

 до 5 лет включительно 63,6 



 свыше 5 до 10 лет включительно 57,6 

 свыше 10 лет 52,4 

5 Другие самоходные транспортные средства, машины и механизмы на 
пневматическом и гусеничном ходу (с каждой лошадиной силы) 

17,4 

6 Снегоходы, мотосани с мощностью двигателя (с каждой лошадиной силы):  

6.1 до 50 л.с. (до 36,77 кВт) включительно 7,5 

6.2 свыше 50 л.с. (свыше 36,77 кВт) 14,9 

7 Катера, моторные лодки и другие водные транспортные средства с 
мощностью двигателя (с каждой лошадиной силы): 

 

7.1 до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно 7,7 

7.2 свыше 100 л.с. (свыше 73,55 кВт) 57,7 

8 Яхты и другие парусно-моторные суда с мощностью двигателя (с каждой 
лошадиной силы): 

 

8.1 до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно 29,7 

8.2 свыше 100 л.с. (свыше 73,55 кВт) 59,5 

9 Гидроциклы с мощностью двигателя (с каждой лошадиной силы):  

9.1 до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно 72,2 

9.2 свыше 100 л.с. (свыше 73,55 кВт) 144,4 

10 Несамоходные (буксируемые) суда, для которых определяется валовая 
вместимость (с каждой регистровой тонны валовой вместимости) 

57,7 

11 Самолеты, вертолеты и иные воздушные суда, имеющие двигатели (с 
каждой лошадиной силы) 

17,9 

12 Самолеты, имеющие реактивные двигатели (с каждого килограмма силы 
тяги) 

17,9 

13 Другие водные и воздушные транспортные средства, не имеющие 
двигателей (с единицы транспортного средства) 

297,5 

(таблица в ред. Закона Республики Бурятия от 06.03.2023 N 2523-VI) 
 

Статья 4 
(в ред. Закона Республики Бурятия от 07.03.2006 N 1570-III) 

 
1. Отчетными периодами для налогоплательщиков - организаций устанавливаются первый 

квартал, второй квартал, третий квартал. 
(в ред. Закона Республики Бурятия от 12.03.2015 N 950-V) 

2 - 3. Утратили силу с 01.01.2021. - Закон Республики Бурятия от 29.11.2019 N 751-VI. 

4. Утратил силу с 1 января 2015 года. - Закон Республики Бурятия от 02.07.2014 N 627-V. 
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Статья 5. Утратила силу. - Закон Республики Бурятия от 07.03.2006 N 1570-III 
 

Статья 5.1 
(в ред. Закона Республики Бурятия от 12.05.2020 N 926-VI) 

 
1. От уплаты транспортного налога освобождаются учебно-реабилитационные организации 

инвалидов, если среднесписочная численность инвалидов среди их работников составляет не 
менее 50 процентов, а их доля в фонде оплаты труда - не менее 25 процентов. 

2. От уплаты транспортного налога только в отношении одного легкового автомобиля, 
зарегистрированного на налогоплательщика, с мощностью двигателя до 100 лошадиных сил 
включительно (до 73,55 кВт) освобождаются: 

1) в размере 100 процентов от установленной ставки: 

а) Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, Герои Социалистического Труда, 
граждане, награжденные орденом Славы трех степеней, орденами Трудовой Славы трех степеней; 

б) участники Великой Отечественной войны; 

в) категории граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие чернобыльской 
катастрофы, в соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, 
подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС"; 

2) в размере 50 процентов от установленной ставки инвалиды I, II групп. 

3. От уплаты транспортного налога в размере 100 процентов от установленной ставки 
освобождаются: 

1) налогоплательщики в отношении зарегистрированных на них транспортных средств, 
оснащенных только электрическими двигателями; 

2) налогоплательщики - организации, в том числе в состав которых входят обособленные 
подразделения, поставленные на учет в налоговых органах Республики Бурятия, в отношении 
зарегистрированных на них воздушных транспортных средств в течение пяти календарных лет, 
начиная с налогового периода 2022 года. 
(часть 3 в ред. Закона Республики Бурятия от 28.04.2022 N 2074-VI) 

3) налогоплательщики - физические лица, зарегистрированные на территории Республики 
Бурятия, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 
Запорожской областей, из числа лиц, проходящих военную службу в Вооруженных Силах 
Российской Федерации по контракту, лиц, призванных на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации, лиц, проходящих службу в войсках национальной 
гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, лиц, заключивших 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, в отношении одного легкового автомобиля, мотоцикла, мотороллера, 
зарегистрированного не позднее 31 декабря 2022 года (для владельцев двух и более транспортных 
средств, указанных в настоящем абзаце, по выбору за одно транспортное средство), в течение двух 
календарных лет, начиная с налогового периода 2022 года. 

В случае отсутствия транспортных средств у лиц, указанных в абзаце первом настоящего 
пункта, льгота распространяется на их супругу (супруга). 

Сведения о лицах, указанных в абзаце первом настоящего пункта, которым были выплачены 
единовременные денежные выплаты из средств республиканского бюджета в связи с 
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мобилизацией или добровольным заключением контракта для участия в специальной военной 
операции, передаются в налоговые органы Министерством социальной защиты населения 
Республики Бурятия в срок не позднее 31 марта 2023 года. 

Лица, указанные в абзаце первом настоящего пункта, не обладающие правом на получение 
единовременных денежных выплат из средств республиканского бюджета в связи с мобилизацией 
или добровольным заключением контракта для участия в специальной военной операции, а также 
лица, указанные в абзаце втором настоящего пункта, представляют документы, подтверждающие 
право на льготу, в налоговые органы самостоятельно в порядке, предусмотренном частью 5 
настоящей статьи. 

При непредставлении налогоплательщиком, имеющим право на налоговую льготу в 
соответствии с настоящим пунктом, уведомления о выбранном объекте налогообложения 
налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения с максимальной 
исчисленной суммой налога. 
(п. 3 введен Законом Республики Бурятия от 06.03.2023 N 2523-VI) 

4. От уплаты транспортного налога в размере 100 процентов от установленной ставки 
освобождаются один из родителей многодетной семьи, а также один из родителей семьи, имеющей 
троих и более несовершеннолетних детей, в том числе принятых под опеку (попечительство), в 
приемную семью, и воспитывающей их до восемнадцатилетнего возраста, в отношении одного 
зарегистрированного на него легкового автомобиля с мощностью двигателя до 200 лошадиных сил 
включительно (до 147,1 кВт). 

Действие настоящей части не распространяется на легковые автомобили, в отношении 
которых исчисление суммы транспортного налога производится с учетом повышающего 
коэффициента в соответствии с частью 2 статьи 362 Налогового кодекса Российской Федерации. 

Абзац утратил силу. - Закон Республики Бурятия от 30.04.2021 N 1485-VI. 
(часть 4 введена Законом Республики Бурятия от 28.09.2020 N 1129-VI) 

5. Льготы, установленные настоящей статьей, предоставляются налогоплательщикам в 
порядке, предусмотренном пунктом 3 статьи 361.1 Налогового кодекса Российской Федерации. 
(в ред. Закона Республики Бурятия от 24.11.2021 N 1822-VI) 

В случае, если налогоплательщик - физическое лицо, имеющее право на налоговые льготы, 
предусмотренные частями 2 и 4 настоящей статьи, не представил в налоговый орган заявление о 
предоставлении налоговой льготы или не сообщил об отказе от применения налоговой льготы, 
налоговая льгота предоставляется в отношении транспортного средства с максимальной 
исчисленной суммой налога. 
(часть 5 введена Законом Республики Бурятия от 30.04.2021 N 1485-VI) 
 

Статья 5.2 
(введена Законом Республики Бурятия от 13.10.2011 N 2321-IV) 

 
1. Дополнительным основанием признания безнадежной к взысканию задолженности по 

транспортному налогу физических лиц в соответствии со статьей 59 Налогового кодекса Российской 
Федерации, образовавшихся после 1 января 2009 года, является окончание исполнительного 
производства судебным приставом-исполнителем в связи с невозможностью их взыскания по 
основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 
2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве". 
(в ред. Законов Республики Бурятия от 07.03.2012 N 2583-IV, от 28.11.2022 N 2387-VI) 

2. Списание безнадежной к взысканию задолженности по транспортному налогу физических 
лиц по основанию, указанному в части 1 настоящей статьи, производится после истечения срока 
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предъявления исполнительных документов к исполнению в порядке, установленном в соответствии 
с федеральным законодательством, на основании следующих документов: 
(в ред. Закона Республики Бурятия от 28.11.2022 N 2387-VI) 

1) копии акта о наличии обстоятельств, в соответствии с которыми исполнительный документ 
возвращается взыскателю; 

2) копии постановления об окончании исполнительного производства; 

3) копии исполнительного листа о взыскании задолженности по транспортному налогу 
физических лиц; 
(в ред. Закона Республики Бурятия от 28.11.2022 N 2387-VI) 

4) справки налогового органа по месту налогового учета или по месту жительства 
(пребывания) в Российской Федерации физического лица о сумме задолженности по 
транспортному налогу физических лиц по форме, утвержденной в соответствии с федеральным 
законодательством. 
(в ред. Закона Республики Бурятия от 28.11.2022 N 2387-VI) 
 

Глава III. ЕДИНЫЙ НАЛОГ НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ 
ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 
Утратила силу. - Закон Республики Бурятия от 13.10.2008 N 506-IV. 

 
Глава IV. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ ОРГАНИЗАЦИЙ 

 
Статья 8 
(в ред. Закона Республики Бурятия от 08.05.2009 N 871-IV) 

 
1. Для организаций, реализующих инвестиционные проекты на территории Республики 

Бурятия и заключивших инвестиционное соглашение с Правительством Республики Бурятия, 
предусматривающее снижение ставки налога на прибыль, зачисляемого в республиканский 
бюджет, ставка налога на прибыль, зачисляемого в республиканский бюджет, устанавливается в 
размере: 
(в ред. Закона Республики Бурятия от 07.05.2014 N 499-V) 

13,5 процента (в 2018 - 2020 годах - 12,5 процента) - в течение первых трех лет начиная с 
первого числа первого месяца отчетного периода, следующего за отчетным периодом, в котором 
заключено инвестиционное соглашение; 
(в ред. Закона Республики Бурятия от 09.05.2018 N 3038-V) 

14 процентов (в 2018 - 2020 годах - 13 процентов) - в четвертом году; 
(в ред. Закона Республики Бурятия от 09.05.2018 N 3038-V) 

14,5 процента (в 2018 - 2020 годах - 13,5 процента) - в пятом году; 
(в ред. Закона Республики Бурятия от 09.05.2018 N 3038-V) 

16 процентов (в 2018 - 2020 годах - 15 процентов) - в шестом году. 
(в ред. Закона Республики Бурятия от 09.05.2018 N 3038-V) 

Сумма налога на прибыль, не уплаченная в республиканский бюджет в связи с 
предоставлением права на применение пониженной ставки налога на прибыль организаций в 
соответствии с настоящей частью, определяемая нарастающим итогом начиная с отчетного 
(налогового) периода, следующего за отчетным периодом, в котором заключено соглашение, не 
может превышать 30 процентов от первоначальной стоимости имущества, отдельно учитываемого 
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на балансе в качестве объектов основных средств, созданного и (или) приобретенного и введенного 
в эксплуатацию в рамках реализации инвестором инвестиционного соглашения с Правительством 
Республики Бурятия, на последний день соответствующего отчетного (налогового) периода, за 
который представляется декларация по налогу на прибыль. 
(в ред. Закона Республики Бурятия от 07.05.2014 N 499-V) 

Для реализации права на применение пониженной ставки налога на прибыль организаций в 
соответствии с настоящей частью налогоплательщики должны представить в налоговый орган по 
своему местонахождению одновременно с налоговой декларацией по налогу на прибыль 
организаций, представляемой в порядке, предусмотренном статьей 289 Налогового кодекса 
Российской Федерации, копию заключенного налогоплательщиком и Правительством Республики 
Бурятия соглашения, подтверждение уполномоченного органа исполнительной власти Республики 
Бурятия о его действии и перечне имущества, отдельно учитываемого на балансе в качестве 
объектов основных средств, созданного и (или) приобретенного и введенного в эксплуатацию в 
рамках реализации инвестиционного соглашения с Правительством Республики Бурятия по форме 
согласно приложению 30 к настоящему Закону. 
(в ред. Закона Республики Бурятия от 07.05.2014 N 499-V) 

Налогоплательщик утрачивает право на применение пониженной ставки налога на прибыль 
организаций в случае досрочного расторжения заключенного с Правительством Республики 
Бурятия инвестиционного соглашения начиная с первого числа налогового периода, в котором 
инвестиционное соглашение было расторгнуто. 

Право на применение пониженной ставки налога на прибыль организаций в соответствии с 
настоящей частью предоставляется налогоплательщику однократно на реализацию одного 
инвестиционного проекта в рамках исполнения одного инвестиционного соглашения. 
(абзац введен Законом Республики Бурятия от 05.05.2015 N 1089-V) 

2. Ставка налога на прибыль, зачисляемого в республиканский бюджет, устанавливается в 
размере 13,5 процента (в 2018 - 2020 годах - 12,5 процента) для организаций - резидентов туристско-
рекреационной особой экономической зоны от деятельности, осуществляемой на территории 
туристско-рекреационной особой экономической зоны, при условии ведения раздельного учета 
доходов (расходов), полученных (понесенных) от деятельности, осуществляемой на территории 
туристско-рекреационной особой экономической зоны, и доходов (расходов), полученных 
(понесенных) при осуществлении деятельности за пределами территории туристско-
рекреационной особой экономической зоны. 
(в ред. Законов Республики Бурятия от 07.05.2014 N 499-V, от 09.05.2018 N 3038-V) 

Срок предоставления права на применение пониженной ставки налога на прибыль 
организаций для организаций-резидентов туристско-рекреационной особой экономической зоны 
устанавливается на десять лет начиная с первого числа налогового периода, в котором внесена 
запись в реестр резидентов особой экономической зоны о регистрации резидента. 
(в ред. Законов Республики Бурятия от 05.05.2011 N 2084-IV, от 07.03.2014 N 365-V) 

В случае лишения организации статуса резидента туристско-рекреационной особой 
экономической зоны налогоплательщик утрачивает право на применение пониженной ставки 
налога на прибыль организаций в соответствии с настоящей частью начиная с первого числа 
налогового периода, в котором организация лишилась статуса резидента туристско-рекреационной 
особой экономической зоны. 

3. Ставка налога на прибыль, зачисляемого в республиканский бюджет, устанавливается в 
размере 13,5 процента (в 2018 - 2020 годах - 12,5 процента) для организаций - резидентов зоны 
экономического благоприятствования в Республике Бурятия от деятельности, осуществляемой на 
территории зоны экономического благоприятствования, при условии ведения раздельного учета 
доходов (расходов), полученных (понесенных) от деятельности, осуществляемой на территории 
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зоны экономического благоприятствования, и доходов (расходов), полученных (понесенных) при 
осуществлении деятельности за пределами территории зоны экономического 
благоприятствования. 
(в ред. Законов Республики Бурятия от 07.05.2014 N 499-V, от 09.05.2018 N 3038-V) 

Ставка налога на прибыль, зачисляемого в республиканский бюджет, устанавливается в 
размере 13,5 процента (в 2018 - 2020 годах - 12,5 процента) для организаций - резидентов зоны 
экономического благоприятствования промышленно-производственного типа, расположенной на 
территории монопрофильного населенного пункта (моногорода) в Республике Бурятия, 
включающей земельные участки и объекты, находящиеся в частной собственности (за исключением 
земельных участков, предоставленных под инженерную и транспортную инфраструктуру, и 
объектов, расположенных на них), в части прибыли, полученной в процессе реализации 
инвестиционного проекта, при условии ведения раздельного учета доходов (расходов), полученных 
(понесенных) от деятельности, осуществляемой на территории данной зоны, и доходов (расходов), 
полученных (понесенных) при осуществлении деятельности за пределами ее территории, и 
направления высвободившихся от налогообложения средств на цели, предусмотренные данным 
инвестиционным проектом. 
(абзац введен Законом Республики Бурятия от 07.05.2014 N 499-V, в ред. Закона Республики Бурятия 
от 09.05.2018 N 3038-V) 

Срок предоставления права на применение пониженной ставки налога на прибыль 
организаций для организаций-резидентов зоны экономического благоприятствования в 
Республике Бурятия устанавливается на пять лет начиная с первого числа налогового периода, в 
котором внесена запись в реестр резидентов зоны экономического благоприятствования о 
регистрации резидента. 
(в ред. Закона Республики Бурятия от 05.05.2011 N 2084-IV) 

В случае лишения организации статуса резидента зоны экономического благоприятствования 
в Республике Бурятия налогоплательщик утрачивает право на применение пониженной ставки 
налога на прибыль организаций в соответствии с настоящей частью начиная с первого числа 
налогового периода, в котором организация лишилась статуса резидента зоны экономического 
благоприятствования в Республике Бурятия. 

4. Утратила силу. - Закон Республики Бурятия от 10.10.2017 N 2568-V. 

5. Ставка налога на прибыль, зачисляемого в республиканский бюджет, устанавливается в 
размере 13,5 процента (в 2018 - 2020 годах - 12,5 процента) для организаций - управляющих 
компаний технопарков в Республике Бурятия от деятельности, осуществляемой в качестве 
управляющей компании технопарка, при условии ведения раздельного учета доходов (расходов), 
полученных (понесенных) от деятельности, осуществляемой в качестве управляющей компании 
технопарка, и доходов (расходов), полученных (понесенных) при осуществлении иной 
деятельности. 
(в ред. Законов Республики Бурятия от 07.05.2014 N 499-V, от 09.05.2018 N 3038-V) 

Право на применение пониженной ставки налога на прибыль организаций для организаций - 
управляющих компаний технопарков в Республике Бурятия предоставляется на срок присвоения 
статуса технопарка, начиная с первого числа налогового периода, в котором внесена запись в 
республиканский реестр технопарков о регистрации технопарка. 

В случае утраты статуса технопарка налогоплательщик лишается права на применение 
пониженной ставки налога на прибыль организаций в соответствии с настоящей частью, начиная с 
первого числа налогового периода, в котором утрачен статус технопарка. 
(часть 5 введена Законом Республики Бурятия от 07.03.2013 N 3177-IV) 

6. Ставка налога на прибыль, зачисляемого в республиканский бюджет, устанавливается в 
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размере 13,5 процента (в 2018 - 2020 годах - 12,5 процента) для организаций - резидентов 
технопарков в Республике Бурятия от деятельности, осуществляемой в качестве резидента 
технопарка, при условии ведения раздельного учета доходов (расходов), полученных (понесенных) 
от деятельности, осуществляемой в качестве резидента технопарка, и доходов (расходов), 
полученных (понесенных) при осуществлении иной деятельности. 
(в ред. Законов Республики Бурятия от 07.05.2014 N 499-V, от 09.05.2018 N 3038-V) 

Право на применение пониженной ставки налога на прибыль организаций для организаций - 
резидентов технопарков в Республике Бурятия предоставляется на срок присвоения статуса 
резидента технопарка, начиная с первого числа налогового периода, в котором внесена запись в 
республиканский реестр резидентов технопарков о регистрации резидента технопарка. 

В случае утраты статуса резидента технопарка налогоплательщик лишается права на 
применение пониженной ставки налога на прибыль организаций в соответствии с настоящей 
частью, начиная с первого числа налогового периода, в котором утрачен статус резидента 
технопарка. 
(часть 6 введена Законом Республики Бурятия от 07.03.2013 N 3177-IV) 

7. Ставка налога на прибыль, зачисляемого в республиканский бюджет, устанавливается в 
размере 0 процентов для организаций - участников регионального инвестиционного проекта, 
указанных в подпункте 1 пункта 1 статьи 25.8 Налогового кодекса Российской Федерации, 
признанных таковыми в соответствии с главой 3.3 Налогового кодекса Российской Федерации и 
главой IV.5 настоящего Закона, в течение пяти налоговых периодов, начиная с налогового периода, 
в котором в соответствии с данными налогового учета была получена первая прибыль от 
реализации товаров, произведенных в результате реализации регионального инвестиционного 
проекта, указанных в подпункте 1 пункта 1 статьи 25.8 Налогового кодекса Российской Федерации, 
и в размере 10 процентов - в течение следующих пяти налоговых периодов. 
(в ред. Законов Республики Бурятия от 07.05.2014 N 499-V, от 06.10.2016 N 1950-V) 

Положения настоящей части применяются до 1 января 2029 года независимо от даты 
включения организации в реестр участников региональных проектов, если иное не предусмотрено 
абзацем четвертым настоящей части. 
(в ред. Закона Республики Бурятия от 28.11.2022 N 2387-VI) 
 

Участники региональных инвестиционных проектов, удовлетворяющих требованиям, 
предусмотренным абзацем вторым подпункта 4 пункта 1 статьи 25.8 Налогового кодекса 
Российской Федерации, утрачивают право на применение налоговых ставок в размерах и порядке, 
предусмотренных настоящей частью, начиная с 1 января 2027 года. 
(часть 7 введена Законом Республики Бурятия от 07.03.2014 N 365-V) 

С 1 января 2029 года положения настоящей части применяются только налогоплательщиками 
- участниками региональных инвестиционных проектов, включенными в реестр участников 
региональных инвестиционных проектов и реализующими региональные инвестиционные 
проекты, объем капитальных вложений в которые составляет не менее 300 миллиардов рублей. 
(абзац введен Законом Республики Бурятия от 28.11.2022 N 2387-VI) 

8. Для организаций, получивших статус резидентов территории опережающего развития в 
соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2014 года N 473-ФЗ "О территориях 
опережающего развития в Российской Федерации", ставка налога на прибыль организаций, 
зачисляемого в республиканский бюджет, от деятельности, осуществляемой при исполнении 
соглашений об осуществлении деятельности на территории опережающего развития, 
устанавливается в размере 5 процентов в течение пяти налоговых периодов, начиная с налогового 
периода, в котором в соответствии с данными налогового учета была получена первая прибыль от 
деятельности, осуществляемой при исполнении соглашений об осуществлении деятельности на 
территории опережающего развития, 10 процентов - в течение следующих пяти налоговых 
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периодов, и применяется в соответствии со статьей 284.4 Налогового кодекса Российской 
Федерации, за исключением организаций, указанных в абзаце втором настоящей части. 
(часть 8 введена Законом Республики Бурятия от 14.10.2015 N 1372-V; в ред. Законов Республики 
Бурятия от 28.11.2022 N 2387-VI, от 22.11.2023 N 182-VII) 

Для организаций, получивших статус резидентов территории опережающего развития в 
соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2014 года N 473-ФЗ "О территориях 
опережающего развития в Российской Федерации" и осуществляющих деятельность по видам 
экономической деятельности 24.43 "Производство свинца, цинка и олова" и 52.10 "Деятельность по 
складированию и хранению", ставка налога на прибыль организаций, зачисляемого в 
республиканский бюджет, от деятельности, осуществляемой при исполнении соглашений об 
осуществлении деятельности на территории опережающего развития, устанавливается в размере 0 
процентов в течение пяти налоговых периодов, начиная с налогового периода, в котором в 
соответствии с данными налогового учета была получена первая прибыль от деятельности, 
осуществляемой при исполнении соглашений об осуществлении деятельности на территории 
опережающего развития, 10 процентов - в течение следующих пяти налоговых периодов, и 
применяется в соответствии со статьями 284 и 284.4 Налогового кодекса Российской Федерации. 
(абзац введен Законом Республики Бурятия от 22.11.2023 N 182-VII) 

9. Ставка налога на прибыль, зачисляемого в республиканский бюджет, устанавливается в 
размере 13,5 процента (в 2018 - 2020 годах - 12,5 процента) для организаций, заключивших 
концессионные соглашения или соглашения о государственно-частном партнерстве с 
Правительством Республики Бурятия, от деятельности, осуществляемой в рамках концессионного 
соглашения, соглашения государственно-частного партнерства на территории Республики Бурятия, 
при условии ведения раздельного учета доходов (расходов), полученных (понесенных) от 
деятельности, осуществляемой в рамках концессионного проекта, проекта государственно-частного 
партнерства на территории Республики Бурятия, и доходов (расходов), полученных (понесенных) 
при осуществлении иной деятельности концессионеров, частных партнеров. 
(в ред. Закона Республики Бурятия от 09.05.2018 N 3038-V) 

Налоговая льгота не предоставляется организациям, заключившим концессионные 
соглашения или соглашения о государственно-частном партнерстве с Правительством Республики 
Бурятия, объектами которых являются имущественные комплексы, предназначенные для 
производства промышленной продукции и (или) осуществления иной деятельности в сфере 
промышленности, объекты железнодорожного транспорта, объекты трубопроводного транспорта, 
объекты по производству, передаче и распределению электрической энергии, подводные и 
подземные технические сооружения, переходы, линии связи и коммуникации, иные линейные 
объекты связи и коммуникации, объекты газоснабжения, транспорта общего пользования. 

Ставка налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению в бюджет Республики 
Бурятия, предусмотренная настоящим пунктом, применяется в течение десяти налоговых периодов, 
начиная с отчетного (налогового) периода, в котором заключено концессионное соглашение, 
соглашение о государственно-частном партнерстве, но не более срока действия концессионного 
соглашения, соглашения о государственно-частном партнерстве. По концессионным соглашениям, 
соглашениям о государственно-частном партнерстве, заключенным до 1 января 2017 года, 
указанная ставка налога применяется в течение десяти налоговых периодов, начиная с первого 
января 2017 года, но не более срока действия концессионного соглашения, соглашения о 
государственно-частном партнерстве. 

Сумма налога на прибыль, не уплаченная в республиканский бюджет в связи с 
предоставлением права на применение пониженной ставки налога на прибыль организаций в 
соответствии с настоящей частью, определяемая нарастающим итогом начиная с отчетного 
(налогового) периода, в котором заключено концессионное соглашение, соглашение о 
государственно-частном партнерстве, не может превышать первоначальную стоимость имущества, 
созданного и (или) приобретенного и введенного в эксплуатацию, и (или) расходов на 
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реконструкцию в рамках реализации концессионером, частным партнером концессионного 
соглашения, соглашения о государственно-частном партнерстве с Правительством Республики 
Бурятия на последний день соответствующего отчетного (налогового) периода, за который 
представляется декларация по налогу на прибыль. 

Для реализации права на применение пониженной ставки налога на прибыль организаций в 
соответствии с настоящей частью налогоплательщик должен представить в налоговый орган по 
своему местонахождению одновременно с налоговой декларацией по налогу на прибыль 
организаций, представляемой в порядке, предусмотренном статьей 289 Налогового кодекса 
Российской Федерации, копию заключенного налогоплательщиком и Правительством Республики 
Бурятия концессионного соглашения, соглашения о государственно-частном партнерстве, 
подтверждение уполномоченного концедентом, публичным партнером органа исполнительной 
власти Республики Бурятия, о его действии и перечне имущества, созданного и (или) 
приобретенного и введенного в эксплуатацию, и (или) реконструируемого в рамках реализации 
концессионером, частным партнером концессионного соглашения, соглашения о государственно-
частном партнерстве с Правительством Республики Бурятия по форме согласно приложению 30.2 к 
настоящему Закону. 

Налогоплательщик утрачивает право на применение пониженной ставки налога на прибыль 
организаций в случае досрочного расторжения заключенного с Правительством Республики 
Бурятия концессионного соглашения, соглашения о государственно-частном партнерстве, начиная 
с первого числа налогового периода, в котором концессионное соглашение, соглашение о 
государственно-частном партнерстве было расторгнуто. 
(часть 9 введена Законом Республики Бурятия от 20.12.2016 N 2181-V) 

10. Ставка налога на прибыль организаций, зачисляемого в республиканский бюджет, 
устанавливается в размере 13,5 процента (на период 2018 - 2020 годов - 12,5 процента) для 
налогоплательщиков, поставленных на учет в налоговых органах Республики Бурятия по месту 
нахождения организации, филиала, представительства либо обособленного подразделения после 
1 января 2018 года, осуществляющих деятельность по видам экономической деятельности, 
включенным в группировки 30.20.9 "Предоставление услуг по восстановлению и оснащению 
(завершению) железнодорожных локомотивов, трамвайных моторных вагонов и прочего 
подвижного состава", 33.17 "Ремонт и техническое обслуживание прочих транспортных средств и 
оборудования", 49.1 "Деятельность железнодорожного транспорта: междугородные и 
международные пассажирские перевозки", 49.2 "Деятельность железнодорожного транспорта: 
грузовые перевозки", 52.21.1 "Деятельность вспомогательная, связанная с железнодорожным 
транспортом", 52.24 "Транспортная обработка грузов", 52.29 "Деятельность вспомогательная 
прочая, связанная с перевозками", 77.39.12 "Аренда и лизинг железнодорожного транспорта и 
оборудования". 

Налогоплательщики, указанные в абзаце первом настоящей части, вправе применять 
налоговую ставку в размере 13,5 процента (на период 2018 - 2020 годов - 12,5 процента) со дня их 
постановки на учет в налоговых органах Республики Бурятия по месту нахождения организации, 
филиала, представительства либо обособленного подразделения при условии обеспечения в 
налоговом периоде, следующем за периодом получения налоговой льготы, объема инвестиций в 
размере не менее 100 процентов от суммы полученных налоговых льгот. 
(в ред. Закона Республики Бурятия от 06.03.2023 N 2523-VI) 

Налогоплательщик утрачивает право на применение пониженной ставки налога на прибыль 
организаций в соответствии с настоящей частью в случае несоблюдения условий, предусмотренных 
абзацем вторым настоящей части. 

Налогоплательщик обязан произвести перерасчет налоговых обязательств по налогу на 
прибыль организаций, зачисляемому в республиканский бюджет, по ставке 18 процентов (в период 
2018 - 2020 годов - 17 процентов) за налоговый период, в отношении которого не выполнены 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465128&dst=102718
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW355&n=47294&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW355&n=78380&dst=100227


условия, предусмотренные абзацем вторым настоящей части. При этом сумма налога подлежит 
восстановлению и уплате в бюджет в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации. 

Порядок подтверждения налогоплательщиком выполнения (соблюдения) условия по 
обеспечению объема инвестиций, предусмотренного абзацем вторым настоящей части, 
определяется Правительством Республики Бурятия. 

Налоговая ставка, указанная в абзаце первом настоящей части, не распространяется на 
налогоплательщиков, созданных в результате реорганизации юридических лиц, 
зарегистрированных на территории Республики Бурятия до 1 января 2018 года. 
(часть 10 в ред. Закона Республики Бурятия от 20.12.2017 N 2810-V) 

11. Для организаций, которым присвоен статус регионального оператора по обращению с 
твердыми коммунальными отходами в соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 года 
N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", ставка налога на прибыль, зачисляемого в 
республиканский бюджет, устанавливается в размере 0 процентов. 

Налоговая ставка, указанная в абзаце первом настоящей части, применяется к прибыли 
регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами от деятельности в 
рамках договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами. 
(часть 11 введена Законом Республики Бурятия от 13.03.2020 N 901-VI) 

12. Ставка налога на прибыль, зачисляемого в республиканский бюджет, устанавливается в 
размере 13,5 процента для организаций - участников специального инвестиционного контракта, 
указанных в статье 25.16 Налогового кодекса Российской Федерации, и применяется в течение срока 
и с учетом особенностей, установленных статьей 284.9 Налогового кодекса Российской Федерации. 
(часть 12 введена Законом Республики Бурятия от 22.11.2023 N 164-VII) 
 

Глава IV.1. НАЛОГ НА ИГОРНЫЙ БИЗНЕС 
(введена Законом Республики Бурятия от 23.04.2003 N 266-III) 

 
Статья 8.1 
(в ред. Закона Республики Бурятия от 07.03.2018 N 2913-V) 

 
Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах: 

1) за один процессинговый центр тотализатора - 250000 рублей; 

2) за один процессинговый центр букмекерской конторы - 250000 рублей; 

3) за один процессинговый центр интерактивных ставок тотализатора - 3000000 рублей; 

4) за один процессинговый центр интерактивных ставок букмекерской конторы - 3000000 
рублей; 

5) за один пункт приема ставок тотализатора - 14000 рублей; 

6) за один пункт приема ставок букмекерской конторы - 14000 рублей. 
 

Глава IV.2. ЕДИНЫЙ НАЛОГ, ВЗИМАЕМЫЙ В СВЯЗИ С ПРИМЕНЕНИЕМ 
УПРОЩЕННОЙ СИСТЕМЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 

(введена Законом Республики Бурятия 
от 25.11.2005 N 1379-III) 

 
Статья 8.2. Утратила силу с 01.01.2013. - Закон Республики Бурятия от 08.10.2012 N 2974-IV. 
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Статья 8.3. Утратила силу с 01.01.2024. - Закон Республики Бурятия от 28.11.2023 N 179-VII. 

 
Глава IV.3. ИНВЕСТИЦИОННЫЙ НАЛОГОВЫЙ КРЕДИТ 

(введена Законом Республики Бурятия от 08.05.2009 N 871-IV) 
 

Статья 8.4 
 

1. Инвестиционный налоговый кредит в соответствии со статьями 66 и 67 Налогового кодекса 
Российской Федерации представляет собой такое изменение срока уплаты налога, при котором 
организации при наличии оснований, указанных в статье 67 Налогового кодекса Российской 
Федерации, предоставляется возможность в течение определенного срока и в определенных 
пределах уменьшать свои платежи по налогу с последующей поэтапной уплатой суммы кредита и 
начисленных процентов. 

2. Инвестиционный налоговый кредит предоставляется по налогу на прибыль организации, а 
также по региональным и местным налогам. 

3. Инвестиционный налоговый кредит по налогу на прибыль организаций, зачисляемому в 
республиканский бюджет, и по региональным налогам предоставляется организации, являющейся 
налогоплательщиком соответствующего налога, по следующим основаниям: 
(в ред. Закона Республики Бурятия от 09.07.2012 N 2864-IV) 

1) в случае заключения инвестиционного соглашения с Правительством Республики Бурятия, 
предусматривающего предоставление инвестиционного налогового кредита; 

2) выполнение организацией особо важного заказа по социально-экономическому развитию 
Республики Бурятия или предоставление ею особо важных услуг населению. 

4. Перечень особо важных заказов по социально-экономическому развитию Республики 
Бурятия и особо важных услуг населению, используемый при принятии решения о предоставлении 
инвестиционного налогового кредита по региональным налогам, определяется Правительством 
Республики Бурятия в соответствии с приоритетами социально-экономического развития 
Республики Бурятия, установленными Стратегией социально-экономического развития Республики 
Бурятия, и утверждается постановлением Народного Хурала Республики Бурятия. 
(в ред. Закона Республики Бурятия от 28.06.2019 N 531-VI) 

5. Инвестиционный налоговый кредит предоставляется на суммы кредита, определяемые по 
соглашению между уполномоченным органом и заинтересованной организацией. 

Уполномоченным органом по принятию решений об изменении сроков уплаты налога на 
прибыль организаций, зачисляемого в республиканский бюджет, и региональных налогов в форме 
инвестиционного налогового кредита является территориальный орган федерального органа 
исполнительной власти, осуществляющего функции по контролю и надзору за соблюдением 
законодательства о налогах и сборах по Республике Бурятия. 
(абзац введен Законом Республики Бурятия от 09.07.2012 N 2864-IV) 

6. Ставка процентов за пользование инвестиционным налоговым кредитом устанавливается: 

1) по налогу на имущество организаций - в размере одной второй ставки рефинансирования 
Центрального банка Российской Федерации; 

2) по другим региональным налогам - в размере трех четвертых ставки рефинансирования 
Центрального банка Российской Федерации; 

3) по налогу на прибыль организаций, зачисляемому в республиканский бюджет, - в размере 
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трех четвертых ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации. 
(п. 3 введен Законом Республики Бурятия от 09.07.2012 N 2864-IV) 

7. Инвестиционный налоговый кредит предоставляется на срок от одного года до пяти лет. 

8. Инвестиционный налоговый кредит предоставляется на основании заявления организации 
и оформляется договором установленной формы между соответствующим уполномоченным 
органом и этой организацией. 

9. Договор об инвестиционном налоговом кредите должен предусматривать порядок 
уменьшения налоговых платежей по соответствующему налогу, сумму кредита (с указанием налога, 
по которому организации предоставлен инвестиционный налоговый кредит), срок действия 
договора, начисляемые на сумму кредита проценты, порядок погашения суммы кредита в срок, не 
превышающий срок, на который в соответствии с договором предоставляется инвестиционный 
налоговый кредит, порядок и срок погашения начисленных процентов, указание на способ 
обеспечения обязательств, ответственность сторон. 
(часть 9 в ред. Закона Республики Бурятия от 14.11.2013 N 146-V) 

10. Договор об инвестиционном налоговом кредите должен содержать положения, в 
соответствии с которыми не допускаются в течение срока его действия реализация или передача во 
владение, пользование или распоряжение другим лицам оборудования или иного имущества, 
приобретение которого организацией явилось условием для предоставления инвестиционного 
налогового кредита, либо определяются условия такой реализации (передачи). 

11. Порядок, условия и последствия прекращения действия инвестиционного налогового 
кредита устанавливаются в соответствии со статьей 68 Налогового кодекса Российской Федерации. 
 

Глава IV.4. ПАТЕНТНАЯ СИСТЕМА НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 
(введена Законом Республики Бурятия от 08.10.2012 N 2974-IV) 

 
Статья 8.5. Утратила силу с 01.01.2024. - Закон Республики Бурятия от 28.11.2023 N 179-VII. 

 
Глава IV.5. РЕГИОНАЛЬНЫЕ ИНВЕСТИЦИОННЫЕ ПРОЕКТЫ 

(введена Законом Республики Бурятия от 07.03.2014 N 365-V) 
 

Статья 8.6 
 

1. В дополнение к требованиям, установленным подпунктом 1 пункта 1 и подпунктом 1 пункта 
3 статьи 25.9 Налогового кодекса Российской Федерации, к региональному инвестиционному 
проекту устанавливается требование о соответствии его одновременно следующим условиям: 
(в ред. Закона Республики Бурятия от 06.10.2016 N 1950-V) 

1) региональный инвестиционный проект предусматривает создание нового производства 
товаров на новых производственных мощностях, приобретенных или созданных после включения 
организации в реестр участников региональных проектов; 

2) предусмотренное региональным инвестиционным проектом производство осуществляется 
без использования основных средств, учитывавшихся на балансе организации и использовавшихся 
в производственной деятельности организации до ее включения в реестр участников региональных 
инвестиционных проектов; 

3) при определении объема капитальных вложений в региональный инвестиционный проект 
не учитываются затраты на машины, оборудование, транспортные средства и иное амортизируемое 
имущество, полученные участником регионального инвестиционного проекта в качестве взноса в 
уставный капитал, либо вследствие реорганизации другого юридического лица, 
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зарегистрированного на территории Республики Бурятия; 

4) региональным инвестиционным проектом предусматривается создание новых 
высокопроизводительных рабочих мест. 

2. Уполномоченный Правительством Республики Бурятия исполнительный орган 
государственной власти Республики Бурятия (далее - уполномоченный орган) принимает решения: 

1) о включении (об отказе во включении) организации в реестр участников региональных 
инвестиционных проектов; 

2) о внесении изменений в реестр участников региональных инвестиционных проектов, не 
связанных с прекращением статуса участника регионального инвестиционного проекта; 

3) о внесении изменений в инвестиционную декларацию, касающихся условий реализации 
регионального инвестиционного проекта. 

3. Решения, указанные в части 2 настоящей статьи, принимаются правовым актом 
уполномоченного органа на основании рекомендаций совещательного органа, осуществляющего 
рассмотрение вопросов, связанных с предоставлением государственной поддержки 
инвестиционной деятельности на территории Республики Бурятия (далее - совещательный орган). 
(в ред. Закона Республики Бурятия от 26.12.2022 N 2475-VI) 

Положение о совещательном органе и его состав утверждаются Главой Республики Бурятия. В 
состав совещательного органа включаются представители исполнительных органов 
государственной власти Республики Бурятия и Народного Хурала Республики Бурятия. 

4. Уполномоченный орган в соответствии с главой 3.3 Налогового кодекса Российской 
Федерации и порядком, установленным Правительством Республики Бурятия: 

1) осуществляет приемку документов от организации, претендующей на включение в реестр 
участников региональных инвестиционных проектов, и проверку их соответствия перечню, 
установленному статьей 25.11 Налогового кодекса Российской Федерации; 

2) выносит решение о принятии (отказе в принятии) к рассмотрению заявления о включении 
организации в реестр участников инвестиционных проектов; 

3) осуществляет прием заявлений участников региональных инвестиционных проектов о 
внесении в инвестиционную декларацию изменений, касающихся условий реализации 
регионального инвестиционного проекта; 

4) обеспечивает подготовку заключения о целесообразности принятия решений, указанных в 
части 2 настоящей статьи, с учетом заключений заинтересованных исполнительных органов 
государственной власти Республики Бурятия по результатам рассмотрения регионального 
инвестиционного проекта и изменений в инвестиционную декларацию, касающихся условий 
реализации регионального инвестиционного проекта; 

5) обеспечивает представление регионального инвестиционного проекта и изменений в 
инвестиционную декларацию, касающихся условий реализации регионального инвестиционного 
проекта, на рассмотрение совещательного органа. 

5. Совещательный орган выносит рекомендации о целесообразности принятия решений, 
указанных в части 2 настоящей статьи, с учетом заключений, предусмотренных пунктом 4 части 4 
настоящей статьи, а также с учетом оценки экономической, бюджетной, социальной и 
экологической эффективности регионального инвестиционного проекта. 
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Глава IV.6. ОСОБЕННОСТИ ВВЕДЕНИЯ В ДЕЙСТВИЕ ОТДЕЛЬНЫХ 
НАЛОГОВ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

(введена Законом Республики Бурятия от 13.11.2014 N 823-V) 
 

Статья 8.7 
 

Установить 1 января 2015 года единой датой начала применения на территории Республики 
Бурятия порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из 
кадастровой стоимости объектов налогообложения. 
 

Глава IV.7. ОСОБЕННОСТИ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ДОХОДОВ, ПОЛУЧЕННЫХ 
ИНОСТРАННЫМИ ГРАЖДАНАМИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМИ ТРУДОВУЮ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ОСНОВАНИИ ПАТЕНТА 
(введена Законом Республики Бурятия от 14.10.2015 N 1372-V) 

 
Статья 8.8 

 
В соответствии с пунктом 3 статьи 227.1 главы 23 части второй Налогового кодекса Российской 

Федерации коэффициент, отражающий региональные особенности рынка труда, устанавливается 
на территории Республики Бурятия на 2016 - 2019 годы в размере 2,350, на 2020 год и последующие 
годы в размере 2,850. 
(в ред. Закона Республики Бурятия от 09.09.2019 N 567-VI) 
 

  Глава IV.8 действует до 31.12.2027 (Закон Республики Бурятия от 24.11.2021 N 1825-VI).  

Глава IV.8. ИНВЕСТИЦИОННЫЙ НАЛОГОВЫЙ ВЫЧЕТ 
(введена Законом Республики Бурятия от 24.11.2021 N 1825-VI) 

 
Статья 8.9 

 
1. В соответствии со статьей 286.1 Налогового кодекса Российской Федерации устанавливается 

право на применение на территории Республики Бурятия инвестиционного налогового вычета по 
налогу на прибыль организаций (далее - инвестиционный налоговый вычет) в отношении расходов 
налогоплательщика, указанных: 

1) в подпункте 1 пункта 2 статьи 286.1 Налогового кодекса Российской Федерации, 
применительно к объектам основных средств, относящимся к третьей - седьмой амортизационным 
группам, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 1 января 2002 
года N 1 "О Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы", за 
исключением объектов: 

приобретенных (созданных) за счет субсидий и (или) бюджетных инвестиций, полученных 
налогоплательщиком из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; 

автомобилей легковых и мотоциклов; 

приобретенных в результате реорганизации; 

приобретенных у юридических лиц и (или) физических лиц, признаваемых 
взаимозависимыми лицами для целей налогообложения в соответствии со статьей 105.1 
Налогового кодекса Российской Федерации; 

полученных безвозмездно; 
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выявленных в результате инвентаризации; 

являющихся предметом лизинга; 

приобретенных (созданных) по проектам в рамках государственно-частного партнерства; 

2) в подпункте 2 пункта 2 статьи 286.1 Налогового кодекса Российской Федерации 
применительно к сумме расходов, составляющей величину изменения первоначальной стоимости 
основного средства в случаях, указанных в пункте 2 статьи 257 Налогового кодекса Российской 
Федерации (за исключением частичной ликвидации основного средства); 

3) в подпункте 5 пункта 2 статьи 286.1 Налогового кодекса Российской Федерации 
применительно к объектам транспортной, коммунальной и социальной инфраструктур, 
расположенным на территории Республики Бурятия, созданным и безвозмездно переданным в 
государственную или муниципальную собственность после 1 января 2022 года; 

4) в подпункте 6 пункта 2 статьи 286.1 Налогового кодекса Российской Федерации 
применительно к сумме расходов на научные исследования и (или) опытно-конструкторские 
разработки, указанных в подпунктах 1 - 5 пункта 2 статьи 262 Налогового кодекса Российской 
Федерации; 
(часть 1 в ред. Закона Республики Бурятия от 28.04.2022 N 2074-VI) 

5) в подпункте 9 пункта 2 статьи 286.1 Налогового кодекса Российской Федерации в виде 
стоимости имущества (включая денежные средства), безвозмездно переданного 
профессиональным образовательным организациям, реализующим программы среднего 
профессионального образования, имеющим государственную аккредитацию. 
(п. 5 введен Законом Республики Бурятия от 28.11.2023 N 167-VII) 

2. Инвестиционный налоговый вычет текущего налогового (отчетного) периода составляет в 
совокупности: 

1) не более 90 процентов от суммы расходов, составляющей первоначальную стоимость 
основного средства в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 257 Налогового кодекса 
Российской Федерации; 

2) не более 90 процентов суммы расходов, составляющей величину изменения 
первоначальной стоимости основного средства в случаях, указанных в пункте 2 статьи 257 
Налогового кодекса Российской Федерации (за исключением частичной ликвидации основного 
средства); 

3) не более 80 процентов суммы расходов на создание объектов транспортной, коммунальной 
и социальной инфраструктур, указанных в подпункте 5 пункта 2 статьи 286.1 Налогового кодекса 
Российской Федерации, за исключением социальных объектов, затраты на строительство которых 
будут возмещаться за счет использования средств участников долевого строительства в 
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 30 декабря 2004 года N 214-ФЗ "Об участии в 
долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении 
изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации"; 
(в ред. Закона Республики Бурятия от 28.11.2022 N 2387-VI) 

4) не более 90 процентов от суммы расходов на научные исследования и (или) опытно-
конструкторские разработки, указанной в подпунктах 1 - 5 пункта 2 статьи 262 Налогового кодекса 
Российской Федерации; 
(часть 2 в ред. Закона Республики Бурятия от 28.04.2022 N 2074-VI) 

5) не более 100 процентов суммы расходов в виде стоимости имущества (включая денежные 
средства), безвозмездно переданного профессиональным образовательным организациям, 
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реализующим программы среднего профессионального образования, имеющим государственную 
аккредитацию. 
(п. 5 введен Законом Республики Бурятия от 28.11.2023 N 167-VII) 

3. Размер ставки налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению в 
республиканский бюджет, для определения в соответствии с пунктом 2.1 статьи 286.1 Налогового 
кодекса Российской Федерации предельной величины инвестиционного налогового вычета 
составляет 10 процентов. 

4. Право на применение инвестиционного налогового вычета в отношении расходов 
налогоплательщика, указанных в части 1 настоящей статьи, имеют налогоплательщики, 
одновременно соответствующие следующим условиям: 

1) заключившие инвестиционное соглашение об условиях реализации приоритетного 
инвестиционного проекта с Правительством Республики Бурятия в порядке, определяемом 
Правительством Республики Бурятия, в отношении расходов, указанных в подпунктах 1, 2 и 4 части 
1 настоящей статьи, или заключившие договор о комплексном развитии территории, 
предусматривающий строительство многоквартирного дома (домов) или дома (домов) 
блокированной застройки, либо договор о комплексном освоении территории в целях 
строительства стандартного жилья, заключенный с налогоплательщиком до дня вступления в силу 
Федерального закона от 30 декабря 2020 года N 494-ФЗ "О внесении изменений в 
Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в целях обеспечения комплексного развития территорий" в соответствии с 
положениями Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее - договор о комплексном 
развитии территории), в отношении расходов, указанных в подпункте 3 части 1 настоящей статьи; 
(п. 1 в ред. Закона Республики Бурятия от 28.04.2022 N 2074-VI) 

2) состоящие на учете в налоговых органах Республики Бурятия по месту нахождения 
организации. 

5. Не вправе применять инвестиционный налоговый вычет в дополнение к указанным в 
пункте 11 статьи 286.1 Налогового кодекса Российской Федерации следующие категории 
налогоплательщиков: 

1) участники консолидированной группы налогоплательщиков в соответствии с Налоговым 
кодексом Российской Федерации; 

2) организации, применяющие пониженные ставки по налогу на прибыль организаций в 
соответствии с настоящим Законом; 

3) организации, суммарная доля прямого и (или) косвенного участия Российской Федерации, 
субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, юридических лиц, 
зарегистрированных на территории других субъектов Российской Федерации, в которых превышает 
80 процентов на протяжении периода действия соглашения об условиях реализации приоритетного 
инвестиционного проекта с Правительством Республики Бурятия; 

4) субъекты естественных монополий, включенные в Реестр субъектов естественных 
монополий; 

5) организации, основным видом экономической деятельности которых в соответствии со 
сведениями, содержащимися в едином государственном реестре юридических лиц, является вид 
экономической деятельности, относящийся в соответствии с Общероссийским классификатором 
видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2), утвержденным приказом 
Росстандарта от 31 января 2014 года N 14-ст: 

к разделу B "Добыча полезных ископаемых"; 
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к разделу G "Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов"; 

к разделу K "Деятельность финансовая и страховая"; 

6) организации, имеющие задолженность по налогам, сборам, страховым взносам на 
последнее число налогового (отчетного) периода, в котором применяется инвестиционный 
налоговый вычет. 

5.1. Положения пунктов 1, 3, 4 и 5 части 5 настоящей статьи не применяются к организациям, 
осуществляющим безвозмездную передачу имущества (включая денежные средства) 
профессиональным образовательным организациям, реализующим программы среднего 
профессионального образования, имеющим государственную аккредитацию. 
(часть 5.1 введена Законом Республики Бурятия от 28.11.2023 N 167-VII) 

6. Для реализации права на применение инвестиционного налогового вычета в соответствии 
с настоящей статьей налогоплательщики представляют в налоговый орган по своему 
местонахождению одновременно с налоговой декларацией по налогу на прибыль организаций, 
представляемой в порядке, предусмотренном статьей 289 Налогового кодекса Российской 
Федерации: 

1) копию инвестиционного соглашения об условиях реализации приоритетного 
инвестиционного проекта с Правительством Республики Бурятия с подтверждением Фонда 
регионального развития Республики Бурятия о действии инвестиционного соглашения на отчетную 
дату; 

2) копию договора о комплексном развитии территории с приложением документов, 
подтверждающих безвозмездную передачу в государственную или муниципальную собственность 
объектов транспортной, коммунальной и социальной инфраструктур, созданных в рамках договора 
о комплексном развитии территории; 

3) перечень объектов основных средств, созданных и (или) приобретенных и введенных в 
эксплуатацию, либо по которым произведены работы по достройке, дооборудованию, 
реконструкции, модернизации, техническому перевооружению в рамках реализации приоритетных 
инвестиционных проектов, по форме в соответствии с приложением 30.5 к настоящему Закону; 
(п. 3 в ред. Закона Республики Бурятия от 28.04.2022 N 2074-VI) 

4) перечень объектов инфраструктуры, созданных и безвозмездно переданных в 
государственную или муниципальную собственность в рамках договора о комплексном развитии 
территории, по форме в соответствии с приложением 30.6 к настоящему Закону; 

5) перечень имущества (включая денежные средства), безвозмездно переданного 
профессиональным образовательным организациям, реализующим программы среднего 
профессионального образования, имеющим государственную аккредитацию, согласованный с 
образовательной организацией и органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя 
образовательной организации, по форме в соответствии с приложением 30.7 к настоящему Закону. 
(п. 5 введен Законом Республики Бурятия от 28.11.2023 N 167-VII) 

7. Налогоплательщик утрачивает право на применение инвестиционного налогового вычета в 
случае досрочного расторжения заключенного с Правительством Республики Бурятия 
инвестиционного соглашения об условиях реализации приоритетного инвестиционного проекта 
начиная с первого числа налогового периода, в котором инвестиционное соглашение было 
расторгнуто. 
 

Глава V. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

Статья 9 
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1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2003 года. 

2. Признать утратившими силу с 1 января 2003 года: 

1) Закон Республики Бурятия от 28 декабря 1998 года N 84-II "О едином налоге на вмененный 
доход для определенных видов деятельности" (Ведомости Народного Хурала Республики Бурятия, 
N 3 (39), 1999; газета "Бурятия", N 246, 30.12.1998); 

2) Закон Республики Бурятия от 26 марта 1999 года N 171-II "О внесении изменений в Закон 
Республики Бурятия "О едином налоге на вмененный доход для определенных видов 
деятельности" (Ведомости Народного Хурала Республики Бурятия, N 4 (40), 1999; газета "Бурятия", 
N 65, 09.04.1999); 

3) Закон Республики Бурятия от 17 апреля 2000 года N 375-II "О внесении изменений и 
дополнений в Закон Республики Бурятия "О едином налоге на вмененный доход для определенных 
видов деятельности" (Собрание законодательства Республики Бурятия, N 8 - 9 (12 - 13) часть I, 2000; 
газета "Бурятия", N 76, 22.04.2000); 

4) Закон Республики Бурятия от 29 июня 2000 года N 461-II "О внесении дополнений в Закон 
Республики Бурятия "О едином налоге на вмененный доход для определенных видов 
деятельности" (Собрание законодательства Республики Бурятия, N 10 (14), 2000; газета "Бурятия", N 
122, 01.07.2000); 

5) Закон Республики Бурятия от 04 декабря 2000 года N 548-II "О внесении изменения в Закон 
Республики Бурятия "О едином налоге на вмененный доход для определенных видов 
деятельности" (Собрание законодательства Республики Бурятия, N 15 (19), 2000; газета "Бурятия", N 
234, 07.12.2000); 

6) Закон Республики Бурятия от 07 мая 2001 года N 705-II "О внесении изменений и 
дополнений в Закон Республики Бурятия "О едином налоге на вмененный доход для определенных 
видов деятельности" (Собрание законодательства Республики Бурятия, N 4 - 5 (23 - 24), 2001; газета 
"Бурятия", N 85, 11.05.2001); 

7) Закон Республики Бурятия от 12 июля 2001 года N 794-II "О внесении изменений и 
дополнений в Закон Республики Бурятия "О едином налоге на вмененный доход для определенных 
видов деятельности" (Собрание законодательства Республики Бурятия, N 7 - 8 (26 - 27), 2001; газета 
"Бурятия", N 132, 18.07.2001); 

8) Закон Республики Бурятия от 29 сентября 2001 года N 833-II "О внесении изменений и 
дополнений в Закон Республики Бурятия "О едином налоге на вмененный доход для определенных 
видов деятельности" (Собрание законодательства Республики Бурятия, N 11 (30), 2001; газета 
"Бурятия", N 189, 05.10.2001); 

9) Закон Республики Бурятия от 04 марта 2002 года N 944-II "О внесении изменений и 
дополнений в Закон Республики Бурятия "О едином налоге на вмененный доход для определенных 
видов деятельности" (Собрание законодательства Республики Бурятия, N 3 (35), 2002; газета 
"Бурятия", N 42, 07.03.2002); 

10) Закон Республики Бурятия от 19 июня 1996 года N 315-I "Об упрощенной системе 
налогообложения, учета и отчетности для субъектов малого предпринимательства" (Ведомости 
Народного Хурала Республики Бурятия, N 13 (24), 1996; газета "Бурятия", N 132, 17.07.1996); 

11) Закон Республики Бурятия от 31 января 1997 года N 467-I "О внесении изменений в Закон 
Республики Бурятия "Об упрощенной системе налогообложения, учета и отчетности для субъектов 
малого предпринимательства" (Ведомости Народного Хурала Республики Бурятия, N 18 (29), 1997; 
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газета "Бурятия", N 37, 26.02.1997); 

12) Закон Республики Бурятия от 06 марта 1998 года N 675-I "О внесении изменений и 
дополнений в Закон Республики Бурятия "Об упрощенной системе налогообложения, учета и 
отчетности для субъектов малого предпринимательства" (Ведомости Народного Хурала Республики 
Бурятия, N 23 (34), 1998; газета "Бурятия", N 54, 25.03.1998); 

13) Закон Республики Бурятия от 28 декабря 1998 года N 82-II "О внесении изменений и 
дополнений в Закон Республики Бурятия "Об упрощенной системе налогообложения, учета и 
отчетности для субъектов малого предпринимательства" (Ведомости Народного Хурала Республики 
Бурятия, N 3 (39), 1999; газета "Бурятия", N 246, 30.12.1998); 

14) Закон Республики Бурятия от 23 марта 1999 года N 134-II "О внесении изменений и 
дополнений в Закон Республики Бурятия "Об упрощенной системе налогообложения, учета и 
отчетности для субъектов малого предпринимательства" (Ведомости Народного Хурала Республики 
Бурятия, N 4 (40), 1999; газета "Бурятия", N 62, 06.04.1999); 

15) Закон Республики Бурятия от 12 июля 2001 года N 778-II "О внесении изменений и 
дополнений в Закон Республики Бурятия "Об упрощенной системе налогообложения, учета и 
отчетности для субъектов малого предпринимательства" (Собрание законодательства Республики 
Бурятия, N 7 - 8 (26 - 27), 2001; газета "Бурятия", N 130, 14.07.2001); 

16) Закон Республики Бурятия от 04 марта 2002 года N 950-II "О внесении изменений и 
дополнений в Закон Республики Бурятия "Об упрощенной системе налогообложения, учета и 
отчетности для субъектов малого предпринимательства" (Собрание законодательства Республики 
Бурятия, N 3 (35), 2002; газета "Бурятия", N 42, 07.03.2002). 
 

Президент Республики Бурятия 
Л.В.ПОТАПОВ 

г. Улан-Удэ 

26 ноября 2002 года 

N 145-III 
 
 
 
 
 

Приложение 1 
к Закону Республики Бурятия 

"О некоторых вопросах налогового 
регулирования в Республике Бурятия, 

отнесенных законодательством 
Российской Федерации о налогах 

и сборах к сведению субъектов 
Российской Федерации" 

 
НАЛОГОВАЯ ДЕКЛАРАЦИЯ ПО ТРАНСПОРТНОМУ НАЛОГУ ЗА 20__ Г. 

 
Исключена. - Закон Республики Бурятия от 03.07.2003 N 365-III. 
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Приложение 1 

к Закону Республики Бурятия 
"О некоторых вопросах налогового 

регулирования в Республике Бурятия, 
отнесенных законодательством 

Российской Федерации о налогах 
и сборах к сведению субъектов 

Российской Федерации" 
 

РАСЧЕТ АВАНСОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ ПО ТРАНСПОРТНОМУ НАЛОГУ 
 

Утратил силу. - Закон Республики Бурятия от 07.03.2006 N 1570-III. 
 
 
 
 
 

Приложение 2 
к Закону Республики Бурятия 

"О некоторых вопросах налогового 
регулирования в Республике Бурятия, 

отнесенных законодательством 
Российской Федерации о налогах 

и сборах к ведению субъектов 
Российской Федерации" 

 
СХЕМА 

ГРАНИЦ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ЦЕНОВОГО ЗОНИРОВАНИЯ 
ТЕРРИТОРИИ Г. УЛАН-УДЭ ДЛЯ ПРИМЕНЕНИЯ ЕДИНОГО НАЛОГА 

НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

Исключена. - Закон Республики Бурятия от 29.09.2003 N 464-III. 
 
 
 
 
 

Приложение 2 
к Закону Республики Бурятия 

"О некоторых вопросах налогового 
регулирования в Республике Бурятия, 

отнесенных законодательством 
Российской Федерации о налогах 

и сборах к ведению субъектов 
Российской Федерации" 

 
КОРРЕКТИРУЮЩИЙ КОЭФФИЦИЕНТ БАЗОВОЙ ДОХОДНОСТИ (К2), 

УЧИТЫВАЮЩИЙ ОСОБЕННОСТИ ВЕДЕНИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В БАРГУЗИНСКОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

 
Утратил силу. - Закон Республики Бурятия от 13.10.2008 N 506-IV. 
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Приложение 3 
к Закону Республики Бурятия 

"О некоторых вопросах налогового 
регулирования в Республике Бурятия, 

отнесенных законодательством 
Российской Федерации о налогах 

и сборах к ведению субъектов 
Российской Федерации" 

 
КОРРЕКТИРУЮЩИЙ КОЭФФИЦИЕНТ БАЗОВОЙ ДОХОДНОСТИ (К2), 

УЧИТЫВАЮЩИЙ ОСОБЕННОСТИ ВЕДЕНИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В БАУНТОВСКОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

 
Утратил силу. - Закон Республики Бурятия от 13.10.2008 N 506-IV. 

 
 
 
 
 

Приложение 4 
к Закону Республики Бурятия 

"О некоторых вопросах налогового 
регулирования в Республике Бурятия, 

отнесенных законодательством 
Российской Федерации о налогах 

и сборах к ведению субъектов 
Российской Федерации" 

 
КОРРЕКТИРУЮЩИЙ КОЭФФИЦИЕНТ БАЗОВОЙ ДОХОДНОСТИ (К2), 

УЧИТЫВАЮЩИЙ ОСОБЕННОСТИ ВЕДЕНИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В БИЧУРСКОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

 
Утратил силу. - Закон Республики Бурятия от 13.10.2008 N 506-IV. 

 
 
 
 
 

Приложение 5 
к Закону Республики Бурятия 

"О некоторых вопросах налогового 
регулирования в Республике Бурятия, 

отнесенных законодательством 
Российской Федерации о налогах 

и сборах к ведению субъектов 
Российской Федерации" 

 
КОРРЕКТИРУЮЩИЙ КОЭФФИЦИЕНТ БАЗОВОЙ ДОХОДНОСТИ (К2), 

УЧИТЫВАЮЩИЙ ОСОБЕННОСТИ ВЕДЕНИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ДЖИДИНСКОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 
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Утратил силу. - Закон Республики Бурятия от 13.10.2008 N 506-IV. 
 
 
 
 
 

Приложение 6 
к Закону Республики Бурятия 

"О некоторых вопросах налогового 
регулирования в Республике Бурятия, 

отнесенных законодательством 
Российской Федерации о налогах 

и сборах к ведению субъектов 
Российской Федерации" 

 
КОРРЕКТИРУЮЩИЙ КОЭФФИЦИЕНТ БАЗОВОЙ ДОХОДНОСТИ (К2), 

УЧИТЫВАЮЩИЙ ОСОБЕННОСТИ ВЕДЕНИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ЕРАВНИНСКОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

 
Утратил силу. - Закон Республики Бурятия от 13.10.2008 N 506-IV. 

 
 
 
 
 

Приложение 7 
к Закону Республики Бурятия 

"О некоторых вопросах налогового 
регулирования в Республике Бурятия, 

отнесенных законодательством 
Российской Федерации о налогах 

и сборах к ведению субъектов 
Российской Федерации" 

 
КОРРЕКТИРУЮЩИЙ КОЭФФИЦИЕНТ БАЗОВОЙ ДОХОДНОСТИ (К2), 

УЧИТЫВАЮЩИЙ ОСОБЕННОСТИ ВЕДЕНИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ЗАИГРАЕВСКОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

 
Утратил силу. - Закон Республики Бурятия от 13.10.2008 N 506-IV. 

 
 
 
 
 

Приложение 8 
к Закону Республики Бурятия 

"О некоторых вопросах налогового 
регулирования в Республике Бурятия, 

отнесенных законодательством 
Российской Федерации о налогах 

и сборах к ведению субъектов 
Российской Федерации" 

 
КОРРЕКТИРУЮЩИЙ КОЭФФИЦИЕНТ БАЗОВОЙ ДОХОДНОСТИ (К2), 
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УЧИТЫВАЮЩИЙ ОСОБЕННОСТИ ВЕДЕНИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ЗАКАМЕНСКОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

 
Утратил силу. - Закон Республики Бурятия от 13.10.2008 N 506-IV. 

 
 
 
 
 

Приложение 9 
к Закону Республики Бурятия 

"О некоторых вопросах налогового 
регулирования в Республике Бурятия, 

отнесенных законодательством 
Российской Федерации о налогах 

и сборах к ведению субъектов 
Российской Федерации" 

 
КОРРЕКТИРУЮЩИЙ КОЭФФИЦИЕНТ БАЗОВОЙ ДОХОДНОСТИ (К2), 

УЧИТЫВАЮЩИЙ ОСОБЕННОСТИ ВЕДЕНИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ИВОЛГИНСКОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

 
Утратил силу. - Закон Республики Бурятия от 13.10.2008 N 506-IV. 

 
 
 
 
 

Приложение 10 
к Закону Республики Бурятия 

"О некоторых вопросах налогового 
регулирования в Республике Бурятия, 

отнесенных законодательством 
Российской Федерации о налогах 

и сборах к ведению субъектов 
Российской Федерации" 

 
КОРРЕКТИРУЮЩИЙ КОЭФФИЦИЕНТ БАЗОВОЙ ДОХОДНОСТИ (К2), 

УЧИТЫВАЮЩИЙ ОСОБЕННОСТИ ВЕДЕНИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В КАБАНСКОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

 
Утратил силу. - Закон Республики Бурятия от 13.10.2008 N 506-IV. 

 
 
 
 
 

Приложение 11 
к Закону Республики Бурятия 

"О некоторых вопросах налогового 
регулирования в Республике Бурятия, 

отнесенных законодательством 
Российской Федерации о налогах 

и сборах к ведению субъектов 
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Российской Федерации" 
 

КОРРЕКТИРУЮЩИЙ КОЭФФИЦИЕНТ БАЗОВОЙ ДОХОДНОСТИ (К2), 
УЧИТЫВАЮЩИЙ ОСОБЕННОСТИ ВЕДЕНИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В КИЖИНГИНСКОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

 
Утратил силу. - Закон Республики Бурятия от 13.10.2008 N 506-IV. 

 
 
 
 
 

Приложение 12 
к Закону Республики Бурятия 

"О некоторых вопросах налогового 
регулирования в Республике Бурятия, 

отнесенных законодательством 
Российской Федерации о налогах 

и сборах к ведению субъектов 
Российской Федерации" 

 
КОРРЕКТИРУЮЩИЙ КОЭФФИЦИЕНТ БАЗОВОЙ ДОХОДНОСТИ (К2), 

УЧИТЫВАЮЩИЙ ОСОБЕННОСТИ ВЕДЕНИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В КУРУМКАНСКОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

 
Утратил силу. - Закон Республики Бурятия от 13.10.2008 N 506-IV. 

 
 
 
 
 

Приложение 13 
к Закону Республики Бурятия 

"О некоторых вопросах налогового 
регулирования в Республике Бурятия, 

отнесенных законодательством 
Российской Федерации о налогах 

и сборах к ведению субъектов 
Российской Федерации" 

 
КОРРЕКТИРУЮЩИЙ КОЭФФИЦИЕНТ БАЗОВОЙ ДОХОДНОСТИ (К2), 

УЧИТЫВАЮЩИЙ ОСОБЕННОСТИ ВЕДЕНИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В КЯХТИНСКОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

 
Утратил силу. - Закон Республики Бурятия от 13.10.2008 N 506-IV. 

 
 
 
 
 

Приложение 14 
к Закону Республики Бурятия 

"О некоторых вопросах налогового 
регулирования в Республике Бурятия, 
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отнесенных законодательством 
Российской Федерации о налогах 

и сборах к ведению субъектов 
Российской Федерации" 

 
КОРРЕКТИРУЮЩИЙ КОЭФФИЦИЕНТ БАЗОВОЙ ДОХОДНОСТИ (К2), 

УЧИТЫВАЮЩИЙ ОСОБЕННОСТИ ВЕДЕНИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В МУХОРШИБИРСКОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

 
Утратил силу. - Закон Республики Бурятия от 13.10.2008 N 506-IV. 

 
 
 
 
 

Приложение 15 
к Закону Республики Бурятия 

"О некоторых вопросах налогового 
регулирования в Республике Бурятия, 

отнесенных законодательством 
Российской Федерации о налогах 

и сборах к ведению субъектов 
Российской Федерации" 

 
КОРРЕКТИРУЮЩИЙ КОЭФФИЦИЕНТ БАЗОВОЙ ДОХОДНОСТИ (К2), 

УЧИТЫВАЮЩИЙ ОСОБЕННОСТИ ВЕДЕНИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В МУЙСКОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

 
Утратил силу. - Закон Республики Бурятия от 13.10.2008 N 506-IV. 

 
 
 
 
 

Приложение 16 
к Закону Республики Бурятия 

"О некоторых вопросах налогового 
регулирования в Республике Бурятия, 

отнесенных законодательством 
Российской Федерации о налогах 

и сборах к ведению субъектов 
Российской Федерации" 

 
КОРРЕКТИРУЮЩИЙ КОЭФФИЦИЕНТ БАЗОВОЙ ДОХОДНОСТИ (К2), 

УЧИТЫВАЮЩИЙ ОСОБЕННОСТИ ВЕДЕНИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ОКИНСКОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

 
Утратил силу. - Закон Республики Бурятия от 13.10.2008 N 506-IV. 

 
 
 
 
 

Приложение 17 
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к Закону Республики Бурятия 
"О некоторых вопросах налогового 

регулирования в Республике Бурятия, 
отнесенных законодательством 

Российской Федерации о налогах 
и сборах к ведению субъектов 

Российской Федерации" 
 

КОРРЕКТИРУЮЩИЙ КОЭФФИЦИЕНТ БАЗОВОЙ ДОХОДНОСТИ (К2), 
УЧИТЫВАЮЩИЙ ОСОБЕННОСТИ ВЕДЕНИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ПРИБАЙКАЛЬСКОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

 
Утратил силу. - Закон Республики Бурятия от 13.10.2008 N 506-IV. 

 
 
 
 
 

Приложение 18 
к Закону Республики Бурятия 

"О некоторых вопросах налогового 
регулирования в Республике Бурятия, 

отнесенных законодательством 
Российской Федерации о налогах 

и сборах к ведению субъектов 
Российской Федерации" 

 
КОРРЕКТИРУЮЩИЙ КОЭФФИЦИЕНТ БАЗОВОЙ ДОХОДНОСТИ (К2), 

УЧИТЫВАЮЩИЙ ОСОБЕННОСТИ ВЕДЕНИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В СЕВЕРО-БАЙКАЛЬСКОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ 

БУРЯТИЯ 
 

Утратил силу. - Закон Республики Бурятия от 13.10.2008 N 506-IV. 
 
 
 
 
 

Приложение 19 
к Закону Республики Бурятия 

"О некоторых вопросах налогового 
регулирования в Республике Бурятия, 

отнесенных законодательством 
Российской Федерации о налогах 

и сборах к ведению субъектов 
Российской Федерации" 

 
КОРРЕКТИРУЮЩИЙ КОЭФФИЦИЕНТ БАЗОВОЙ ДОХОДНОСТИ (К2), 

УЧИТЫВАЮЩИЙ ОСОБЕННОСТИ ВЕДЕНИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В СЕЛЕНГИНСКОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

 
Утратил силу. - Закон Республики Бурятия от 13.10.2008 N 506-IV. 
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Приложение 20 
к Закону Республики Бурятия 

"О некоторых вопросах налогового 
регулирования в Республике Бурятия, 

отнесенных законодательством 
Российской Федерации о налогах 

и сборах к ведению субъектов 
Российской Федерации" 

 
КОРРЕКТИРУЮЩИЙ КОЭФФИЦИЕНТ БАЗОВОЙ ДОХОДНОСТИ (К2), 

УЧИТЫВАЮЩИЙ ОСОБЕННОСТИ ВЕДЕНИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ТАРБАГАТАЙСКОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

 
Утратил силу. - Закон Республики Бурятия от 13.10.2008 N 506-IV. 

 
 
 
 
 

Приложение 21 
к Закону Республики Бурятия 

"О некоторых вопросах налогового 
регулирования в Республике Бурятия, 

отнесенных законодательством 
Российской Федерации о налогах 

и сборах к ведению субъектов 
Российской Федерации" 

 
КОРРЕКТИРУЮЩИЙ КОЭФФИЦИЕНТ БАЗОВОЙ ДОХОДНОСТИ (К2), 

УЧИТЫВАЮЩИЙ ОСОБЕННОСТИ ВЕДЕНИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ТУНКИНСКОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

 
Утратил силу. - Закон Республики Бурятия от 13.10.2008 N 506-IV. 

 
 
 
 
 

Приложение 22 
к Закону Республики Бурятия 

"О некоторых вопросах налогового 
регулирования в Республике Бурятия, 

отнесенных законодательством 
Российской Федерации о налогах 

и сборах к ведению субъектов 
Российской Федерации" 

 
КОРРЕКТИРУЮЩИЙ КОЭФФИЦИЕНТ БАЗОВОЙ ДОХОДНОСТИ (К2), 

УЧИТЫВАЮЩИЙ ОСОБЕННОСТИ ВЕДЕНИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ХОРИНСКОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 
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Утратил силу. - Закон Республики Бурятия от 13.10.2008 N 506-IV. 
 
 
 
 
 

Приложение 23 
к Закону Республики Бурятия 

"О некоторых вопросах налогового 
регулирования в Республике Бурятия, 

отнесенных законодательством 
Российской Федерации о налогах 

и сборах к ведению субъектов 
Российской Федерации" 

 
КОРРЕКТИРУЮЩИЙ КОЭФФИЦИЕНТ БАЗОВОЙ ДОХОДНОСТИ (К2), 

УЧИТЫВАЮЩИЙ ОСОБЕННОСТИ ВЕДЕНИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В Г. СЕВЕРОБАЙКАЛЬСКЕ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

 
Утратил силу. - Закон Республики Бурятия от 13.10.2008 N 506-IV. 

 
 
 
 
 

Приложение 24 
к Закону Республики Бурятия 

"О некоторых вопросах налогового 
регулирования в Республике Бурятия, 

отнесенных законодательством 
Российской Федерации о налогах 

и сборах к ведению субъектов 
Российской Федерации" 

 
КОРРЕКТИРУЮЩИЙ КОЭФФИЦИЕНТ БАЗОВОЙ ДОХОДНОСТИ (К2), 

УЧИТЫВАЮЩИЙ ОСОБЕННОСТИ ВЕДЕНИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ГОРОДЕ УЛАН-УДЭ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

 
Утратил силу. - Закон Республики Бурятия от 13.10.2008 N 506-IV. 

 
 
 
 
 

Приложение 25 
к Закону Республики Бурятия 

"О некоторых вопросах налогового 
регулирования в Республике Бурятия, 

Отнесенных законодательством 
Российской Федерации о налогах 

и сборах к ведению субъектов 
Российской Федерации" 

 
НАЛОГОВАЯ ДЕКЛАРАЦИЯ ПО НАЛОГУ НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ 
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(НАЛОГОВЫЙ РАСЧЕТ ПО АВАНСОВОМУ ПЛАТЕЖУ) 
 

Утратила силу. - Закон Республики Бурятия от 07.09.2007 N 2450-III. 
 
 
 
 
 

Приложение 26 
к Закону Республики Бурятия 

"О некоторых вопросах налогового 
регулирования в Республике Бурятия, 

отнесенных законодательством 
Российской Федерации о налогах 

и сборах к сведению субъектов 
Российской Федерации" 

 
НАЛОГОВЫЙ РАСЧЕТ ПО АВАНСОВЫМ ПЛАТЕЖАМ ПО НАЛОГУ НА 

ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ 
 

Утратил силу. - Закон Республики Бурятия от 10.05.2004 N 687-III. 
 
 
 
 
 

Приложение 27 
к Закону Республики Бурятия 

"О некоторых вопросах налогового 
регулирования в Республике Бурятия, 

отнесенных законодательством 
Российской Федерации о налогах 

и сборах к сведению субъектов 
Российской Федерации" 

 
НАЛОГОВАЯ ДЕКЛАРАЦИЯ ПО НАЛОГУ НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ 

 
Утратила силу. - Закон Республики Бурятия от 10.05.2004 N 687-III. 

 
 
 
 
 

Приложение 28 
к Закону Республики Бурятия 

"О некоторых вопросах налогового 
регулирования в Республике Бурятия, 

отнесенных законодательством 
Российской Федерации о налогах 

и сборах к сведению субъектов 
Российской Федерации" 

 
НАЛОГОВАЯ ДЕКЛАРАЦИЯ ПО НАЛОГУ НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ 
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Утратила силу. - Закон Республики Бурятия от 10.05.2004 N 687-III. 
 
 
 
 
 

Приложение 29 
к Закону Республики Бурятия 

"О некоторых вопросах налогового 
регулирования в Республике Бурятия, 

отнесенных законодательством 
Российской Федерации о налогах 

и сборах к ведению субъектов 
Российской Федерации" 

 
РАЗМЕР ПОТЕНЦИАЛЬНО ВОЗМОЖНОГО К ПОЛУЧЕНИЮ ИНДИВИДУАЛЬНЫМ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕМ ГОДОВОГО ДОХОДА 
 

Утратило силу с 1 января 2013 года. - Закон Республики Бурятия от 08.10.2012 N 2974-IV. 
 
 
 
 
 

Приложение 30 
к Закону Республики Бурятия 

"О некоторых вопросах налогового 
регулирования в Республике Бурятия, 

отнесенных законодательством 
Российской Федерации о налогах 

и сборах к ведению субъектов 
Российской Федерации" 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Законов Республики Бурятия от 07.05.2014 N 499-V, 

от 07.05.2016 N 1754-V) 

 

 
                                 Перечень 

         имущества организации, отдельно учитываемого на балансе в 

          качестве объектов основных средств, созданного и (или) 

            приобретенного и введенного в эксплуатацию в рамках 

            реализации инвестором инвестиционного соглашения с 

             Правительством Республики Бурятия по состоянию на 

                       "__" ___________ 20__ г. <*> 

 

                                                           ┌──────────────┐ 

                                                           │     КОДЫ     │ 

                                                           ├────┬────┬────┤ 

Организация ______________________________         по ОКПО │    │    │    │ 

                                                           ├────┴────┴────┤ 

Идентификационный номер налогоплательщика              ИНН │              │ 

                                                           ├──────────────┤ 

Вид деятельности _________________________        по ОКВЭД │              │ 

                                                           ├──────────────┤ 

Организационно-правовая форма/форма          по ОКОПФ/ОКФС │              │ 

собственности ____________________________                 ├───────┬──────┤ 
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Единица измерения: тыс. рублей                     по ОКЕИ │       │      │ 

                                                           ├───────┴──────┤ 

                                                           │   384/385    │ 

                                                           └──────────────┘ 

 

Наименование реализуемого проекта 

(номер инвестиционного соглашения) ________________________________________ 

Отчетный период ___________________________________________________________ 

 

N 
п/п 

Наименование 
имущества 

Дата 
постановки на 

баланс 

Кадастровая и (или) 
первоначальная 

стоимость 
имущества <**> 

Кадастровая и (или) 
остаточная стоимость 

имущества, подлежащего 
льготному 

налогообложению, на 
отчетную дату <***> 

     

     

     

ИТОГО:    

 
    -------------------------------- 

    <*> Отчетная дата - последнее число отчетного периода. 

    <**>  Используется  для  целей  определения максимальной величины суммы 

налога  на  прибыль,  не  уплаченной  в  республиканский  бюджет  в связи с 

применением  пониженной  ставки  налога на прибыль в части республиканского 

бюджета  в соответствии с частью 1 статьи 8 Закона Республики Бурятия от 26 

ноября 2002 года N 145-III "О некоторых вопросах налогового регулирования в 

Республике  Бурятия,  отнесенных  законодательством  Российской Федерации о 

налогах и сборах к ведению субъектов Российской Федерации". 

    <***>    Графа    заполняется    в   отношении   стоимости   имущества, 

освобожденного  от  налогообложения  налогом  на  имущество  организаций  в 

соответствии  с  абзацем  седьмым  статьи 2 Закона Республики Бурятия от 26 

ноября 2002 года N 145-III "О некоторых вопросах налогового регулирования в 

Республике  Бурятия,  отнесенных  законодательством  Российской Федерации о 

налогах и сборах к ведению субъектов Российской Федерации". 

 

Руководитель организации _____________ ____________ _______________________ 

                           (подпись)      (дата)          (Ф.И.О.) 

Главный бухгалтер        _____________ ____________ _______________________ 

                           (подпись)      (дата)          (Ф.И.О.) 

М.П. 

 

    Отметка   уполномоченного   органа   исполнительной  власти  Республики 

Бурятия  о согласовании перечня имущества, отдельно учитываемого на балансе 

в  качестве  объектов основных средств, созданного и (или) приобретенного и 

введенного  в эксплуатацию в рамках реализации инвестиционного соглашения с 

Правительством  Республики  Бурятия, и продолжении действия инвестиционного 

соглашения 

    N __________ от _______________ 20__ 

    Ф.И.О. _____________________________ 

    Подпись _____________ Дата _________ 

    М.П. 
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Приложение 30.1 

к Закону Республики Бурятия 
"О некоторых вопросах налогового 

регулирования в Республике Бурятия, 
отнесенных законодательством 

Российской Федерации о налогах 
и сборах к ведению субъектов 

Российской Федерации" 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Законов Республики Бурятия от 07.05.2016 N 1754-V, 

от 28.11.2022 N 2387-VI) 

 

 
                                 Перечень 

         имущества организации, отдельно учитываемого на балансе в 

          качестве объектов основных средств, созданного и (или) 

            приобретенного и введенного в эксплуатацию в рамках 

       реализации соглашения с Правительством Республики Бурятия об 

           осуществлении деятельности на территории опережающего 

                         развития, по состоянию на 

                        "__" __________ 20__ г. <*> 

 

                                                           ┌──────────────┐ 

                                                           │     КОДЫ     │ 

                                                           ├────┬────┬────┤ 

Организация _______________________________         по ОКПО│    │    │    │ 

                                                           ├────┴────┴────┤ 

Идентификационный номер налогоплательщика               ИНН│              │ 

                                                           ├──────────────┤ 

Вид деятельности __________________________        по ОКВЭД│              │ 

                                                           ├──────────────┤ 

Организационно-правовая форма/форма           по ОКОПФ/ОКФС│              │ 

собственности _____________________________                ├───────┬──────┤ 

Единица измерения: тыс. рублей                      по ОКЕИ│       │      │ 

                                                           ├───────┴──────┤ 

                                                           │   384/385    │ 

                                                           └──────────────┘ 

 

Наименование реализуемого проекта 

(номер соглашения) ________________________________________________________ 

Отчетный период ___________________________________________________________ 

 

N 
п/п 

Наименование 
имущества 

Дата постановки 
на баланс 

Кадастровая и (или) остаточная стоимость 
имущества, подлежащего льготному 

налогообложению, на отчетную дату <**> 

    

    

    

ИТОГО:   

 
    -------------------------------- 

    <*> Отчетная дата - последнее число отчетного периода. 

    <**>  Графа заполняется в отношении стоимости имущества, освобожденного 
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от  налогообложения  налогом  на  имущество  организаций  в  соответствии с 

абзацем пятнадцатым статьи 2 Закона  Республики  Бурятия  от 26 ноября 2002 

года  N 145-III "О некоторых вопросах налогового регулирования в Республике 

Бурятия,  отнесенных  законодательством  Российской  Федерации  о налогах и 

сборах к ведению субъектов Российской Федерации". 

 

Руководитель организации _____________ __________ _________________________ 

                           (подпись)     (дата)           (Ф.И.О.) 

Главный бухгалтер        _____________ __________ _________________________ 

                           (подпись)     (дата)           (Ф.И.О.) 

М.П. 

 

    Отметка уполномоченного органа исполнительной власти Республики Бурятия 

о  согласовании  перечня  имущества,  отдельно  учитываемого  на  балансе в 

качестве  объектов  основных  средств,  созданного и (или) приобретенного и 

введенного  в  эксплуатацию в рамках реализации соглашения с Правительством 

Республики Бурятия об осуществлении деятельности на территории опережающего 

развития. 

 

    N ____ от ____________ 20__ 

    Ф.И.О. ___________________________ 

    Подпись __________ Дата __________ 

    М.П. 

 
 
 
 
 

Приложение 30.2 
к Закону Республики Бурятия 

"О некоторых вопросах налогового 
регулирования в Республике Бурятия, 

отнесенных законодательством 
Российской Федерации о налогах 

и сборах к ведению субъектов 
Российской Федерации" 

 

  Список изменяющих документов 
(введен Законом Республики Бурятия от 20.12.2016 N 2181-V) 

 

 
                                 Перечень 

         имущества организации, созданного и (или) приобретенного 

           и введенного в эксплуатацию и (или) реконструируемого 

          в рамках реализации концессионером, частным инвестором 

          концессионного соглашения, соглашения о государственно- 

        частном партнерстве с Правительством Республики Бурятия, по 

                 состоянию на "__" ___________ 20__ г. <*> 

 

                                                           ┌──────────────┐ 

                                                           │     КОДЫ     │ 

                                                           ├────┬────┬────┤ 

Организация _______________________________         по ОКПО│    │    │    │ 

                                                           ├────┴────┴────┤ 

Идентификационный номер налогоплательщика               ИНН│              │ 

                                                           ├──────────────┤ 

Вид деятельности __________________________        по ОКВЭД│              │ 

                                                           ├──────────────┤ 

Организационно-правовая форма/форма           по ОКОПФ/ОКФС│              │ 

собственности _____________________________                ├───────┬──────┤ 

Единица измерения: тыс. рублей                      по ОКЕИ│       │      │ 
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                                                           ├───────┴──────┤ 

                                                           │   384/385    │ 

                                                           └──────────────┘ 

 

Наименование реализуемого проекта _________________________________________ 

(номер   концессионного  соглашения,  соглашения  о  государственно-частном 

партнерстве) ______________ 

Отчетный период ___________________________________________________________ 

 

N 
п/п 

Наименование 
имущества 

Дата 
постановки 
на баланс 

Первоначальная 
стоимость 

созданного и 
(или) 

приобретенного 
имущества <**> 

Объем 
расходов на 

реконструкци
ю объекта 

<**> 

Остаточная стоимость 
имущества, 

подлежащего льготному 
налогообложению, на 
отчетную дату <***> 

      

      

      

ИТОГО:     

 
    -------------------------------- 

    <*> Отчетная дата - последнее число отчетного периода. 

    <**>  Используется  для  целей  определения максимальной величины суммы 

налога  на  прибыль,  не  уплаченной  в  республиканский  бюджет  в связи с 

применением  пониженной  ставки  налога на прибыль в части республиканского 

бюджета  в соответствии с частью 9 статьи 8 Закона Республики Бурятия от 26 

ноября 2002 года N 145-III "О некоторых вопросах налогового регулирования в 

Республике  Бурятия,  отнесенных  законодательством  Российской Федерации о 

налогах и сборах к ведению субъектов Российской Федерации". 

    <***> Графа заполняется в отношении стоимости имущества, освобожденного 

от  налогообложения  налогом  на  имущество  организаций  в  соответствии с 

абзацем  шестнадцатым  статьи 2 Закона Республики Бурятия от 26 ноября 2002 

года  N 145-III "О некоторых вопросах налогового регулирования в Республике 

Бурятия,  отнесенных  законодательством  Российской  Федерации  о налогах и 

сборах к ведению субъектов Российской Федерации". 

 

Руководитель организации _____________ __________ _________________________ 

                           (подпись)     (дата)           (Ф.И.О.) 

Главный бухгалтер        _____________ __________ _________________________ 

                           (подпись)     (дата)           (Ф.И.О.) 

М.П. 

 

Отметка  уполномоченного  органа исполнительной власти Республики Бурятия о 

согласовании   перечня  имущества,  созданного  и  (или)  приобретенного  и 

введенного  в  эксплуатацию  и  (или) реконструируемого в рамках реализации 

концессионного  соглашения, соглашения о государственно-частном партнерстве 

с  Правительством Республики Бурятия, и продолжении действия концессионного 

соглашения, соглашения о государственно-частном партнерстве. 

 

N __________ от _______________ 20__ 

Ф.И.О. _____________________________ 

Подпись _____________ Дата _________ 

М.П.". 
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Приложение 30.3 
к Закону Республики Бурятия 

"О некоторых вопросах налогового 
регулирования в Республике Бурятия, 

отнесенных законодательством 
Российской Федерации о налогах 

и сборах к ведению субъектов 
Российской Федерации" 

 

  Список изменяющих документов 
(введен Законом Республики Бурятия от 13.03.2020 N 901-VI) 

 

 

Перечень 
имущества организации, отдельно учитываемого на балансе 

в качестве объектов основных средств, используемого 
для утилизации отходов производства и потребления, 

по состоянию на "___" ___________ 20__ г. <*> 

 

  КОДЫ 

Организация ___________________________ по ОКПО    

Идентификационный номер налогоплательщика ИНН  

Вид деятельности _______________________ по ОКВЭД  

Организационно-правовая форма/форма по ОКОПФ/ОКФС  

собственности _________________________  

Единица измерения: тыс. рублей по ОКЕИ   

  384/385 

Налоговый период ______________________________________________________ 

 

N 
п/п 

Наименование 
имущества 

Дата 
постановки на 

баланс 

Кадастровая и (или) остаточная стоимость 
имущества, подлежащего льготному 

налогообложению, на отчетную дату <***> 

    

    

    

ИТОГО:   

 

Расчет доли выручки по видам экономической деятельности, включенным в группировки 38.21 
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"Обработка и утилизация неопасных отходов" и 38.22 "Обработка и утилизация опасных 
отходов" в общем объеме выручки от реализации продукции (работ, услуг) за налоговый 
период 

 

(указать налоговый период) 

 

N 
п/п 

Общая 
выручка, тыс. 

рублей 

Выручка по видам 
экономической 

деятельности, включенным в 
группировки 38.21 и 38.22, 

тыс. рублей 

Удельный вес выручки по видам 
экономической деятельности, 

включенным в группировки 38.21 и 38.22, 
в общем объеме выручки от реализации 

продукции (работ, услуг) 

    

 

-------------------------------- 
<*> Отчетная дата - последнее число налогового периода. 

<**> Графа заполняется в отношении стоимости имущества, освобожденного от 
налогообложения налогом на имущество организаций в соответствии с абзацем 
восемнадцатым статьи 2 Закона Республики Бурятия от 26 ноября 2002 года N 145-III "О 
некоторых вопросах налогового регулирования в Республике Бурятия, отнесенных 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к ведению субъектов Российской 
Федерации". 

 

Руководитель организации      

(подпись) (дата) (Ф.И.О.) 

Главный бухгалтер      

(подпись) (дата) (Ф.И.О.) 

М.П. 

 
 
 
 
 

Приложение 30.4 
к Закону Республики Бурятия 

"О внесении изменений в Закон 
Республики Бурятия 

"О некоторых вопросах налогового 
регулирования в Республике Бурятия, 

отнесенных законодательством 
Российской Федерации о налогах 

и сборах к ведению субъектов 
Российской Федерации" 

 



  Список изменяющих документов 
(введен Законом Республики Бурятия от 28.09.2020 N 1138-VI) 

 

 

Перечень 
имущества организации, отдельно учитываемого на балансе 

в качестве объекта основных средств, созданного, 
реконструированного или приобретенного и введенного 

в эксплуатацию за счет средств межбюджетных трансфертов 
из федерального, и (или) республиканского, и (или) местного 

бюджетов, по состоянию на "__" __________ 20__ г. <*> 

 

  КОДЫ 

Организация ____________________________ по ОКПМО    

Идентификационный номер налогоплательщика ИНН  

Вид деятельности _______________________ по ОКВЭД  

Организационно-правовая форма/форма 
собственности __________________________ 

по ОКПФ/ОКФС  

Единица измерения: тыс. рублей по ОКЕИ    

  384/385 

Наименование межбюджетных трансфертов 
(номер соглашения) __________________________________________________ 

Налоговый период ___________________________________________________ 

 

N 
п/п 

Наименование 
имущества 

Дата 
постановки 
на баланс 

Первоначальная 
стоимость 
имущества 

Остаточная стоимость имущества, 
подлежащего льготному 

налогообложению, на отчетную 
дату <**> 

     

     

     

ИТОГО:    

 

-------------------------------- 
<*> Отчетная дата - последнее число налогового периода. 
<**> Графа заполняется в отношении стоимости имущества, освобожденного от 

налогообложения налогом на имущество организаций в соответствии с абзацем 
девятнадцатым статьи 2 Закона Республики Бурятия от 26 ноября 2002 года N 145-III "О 
некоторых вопросах налогового регулирования в Республике Бурятия, отнесенных 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к ведению субъектов 
Российской Федерации". 
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Руководитель организации      

 (подпись)  (дата)  (Ф.И.О.) 

Главный бухгалтер      

 (подпись)  (дата)  (Ф.И.О.) 

М.П. 

 
 
 
 
 

  Законом Республики Бурятия от 28.04.2022 N 2074-VI приложение 30.5 изложено в новой 
редакции, которая распространяется на правоотношения, связанные с исчислением налога на 
прибыль организаций, с 01.01.2022. 

 

Приложение 30.5 
к Закону Республики Бурятия 

"О некоторых вопросах налогового 
регулирования в Республике Бурятия, 

отнесенных законодательством 
Российской Федерации о налогах 

и сборах к ведению субъектов 
Российской Федерации" 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Закона Республики Бурятия от 28.04.2022 N 2074-VI) 

 

 

Перечень 
объектов основных средств, созданных, сооруженных и (или) 

приобретенных и введенных в эксплуатацию, либо по которым 
произведены работы по достройке, дооборудованию, 

реконструкции, модернизации, техническому перевооружению 
в рамках реализации приоритетных инвестиционных проектов, 

по состоянию на "__" ___________ 20__ г. <*> 

 

  КОДЫ 

Организация __________________________ по ОКПО    

Идентификационный номер налогоплательщика ИНН  

Вид деятельности _____________________ по ОКВЭД  

Организационно-правовая форма/форма 
собственности ________________________ 

по ОКОПФ/ОКФС  
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Единица измерения: тыс. рублей по ОКЕИ   

  384/385 

Наименование реализуемого проекта ________________________________ 

(номер соглашения о применении инвестиционного налогового вычета) 

 

Отчетный период (квартал) _________________________________________ 

 

N 
п/п 

Наимен
ование 
объекта 
основны

х 
средств 

(с 
нараста
ющим 

итогом) 

Амортиза
ционная 
группа 

объекта 
основных 
средств 

Дата ввода 
объекта 

основных 
средств в 

эксплуатацию 
либо 

изменения 
первоначальн
ой стоимости 

объекта 
основных 
средств 

Первонача
льная 

стоимость 
объекта 

основных 
средств 

<**> 

Наименова
ние, ИНН 

поставщик
а основных 

средств 

Расходы на 
достройку, 

дооборудован
ие, 

реконструкцию
, 

модернизацию
, техническое 

перевооружен
ие объекта 
основных 
средств 

Срок 
полезног

о 
использо

вания, 
количест

во 
месяцев 

        

        

ИТОГО:       

 

-------------------------------- 
<*> Отчетная дата - последнее число отчетного периода. 
<**> Первоначальная стоимость объекта основных средств - сумма расходов на 

приобретение, сооружение, изготовление, доставку и доведение до состояния, в котором 
объект основных средств пригоден для использования. 

 

Руководитель организации       

(подпись) (дата) (Ф.И.О.) 

Главный бухгалтер       

(подпись) (дата) (Ф.И.О.) 

М.П. 

 
 
 
 
 

Приложение 30.6 
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к Закону Республики Бурятия 
"О некоторых вопросах налогового 

регулирования в Республике Бурятия, 
отнесенных законодательством 

Российской Федерации о налогах 
и сборах к ведению субъектов 

Российской Федерации" 
 

  Список изменяющих документов 
(введен Законом Республики Бурятия от 24.11.2021 N 1825-VI) 

 

 

Перечень 
объектов инфраструктуры, созданных и безвозмездно переданных 

в государственную или муниципальную собственность в рамках 
договора о комплексном развитии территории, 
по состоянию на "__" ___________ 20__ г. <*> 

 

  КОДЫ 

Организация _________________________ по ОКПО    

Идентификационный номер налогоплательщика ИНН  

Вид деятельности _____________________ по ОКВЭД  

Организационно-правовая форма/форма 
собственности ________________________ 

по ОКОПФ/ОКФС  

Единица измерения: тыс. рублей по ОКЕИ   

  384/385 

Наименование реализуемого проекта _______________________________ 

 

Отчетный период ________________________________________________ 

 

N 
п/п 

Наименование объекта 
инфраструктуры 

(нарастающий итог) 

Дата передачи объекта 
инфраструктуры в 

государственную или 
муниципальную 
собственность 

Первоначальная стоимость 
объекта инфраструктуры 

<**> 

    

    

ИТОГО:   

 

-------------------------------- 
<*> Отчетная дата - последнее число отчетного периода. 
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<**> Первоначальная стоимость объекта инфраструктуры - сумма расходов на создание, 
приобретение, сооружение и доведение до состояния, в котором объект инфраструктуры 
пригоден для использования. 

 

Руководитель организации       

(подпись) (дата) (Ф.И.О.) 

Главный бухгалтер       

(подпись) (дата) (Ф.И.О.) 

М.П. 

 
 
 
 
 

Приложение 30.7 
к Закону Республики Бурятия 

"О некоторых вопросах налогового 
регулирования в Республике Бурятия, 

отнесенных законодательством 
Российской Федерации о налогах 

и сборах к ведению субъектов 
Российской Федерации" 

 

  Список изменяющих документов 
(введен Законом Республики Бурятия от 28.11.2023 N 167-VII) 

 

 

Перечень 
имущества (включая денежные средства), безвозмездно 

переданного профессиональным образовательным организациям, 
реализующим программы среднего профессионального 
образования, имеющим государственную аккредитацию, 

согласованный с образовательной организацией и органом, 
осуществляющим функции и полномочия учредителя 

образовательной организации, 
по состоянию на "__" __________ 20__ г. <*> 

 

 КОДЫ 

Организация _______________________ по ОКПО    

Идентификационный номер налогоплательщика ИНН  

Вид деятельности по ОКВЭД  

Организационно-правовая форма/форма 
собственности ______________________ 

по ОКОПФ/ОКФС  
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Наименование реализуемого проекта ________________________________________ 
Отчетный период (квартал) ________________________________________________ 

 

N 
п/п 

Наименование 
имущества 

Дата передачи имущества 
профессиональным 

образовательным организациям, 
реализующим программы среднего 
профессионального образования, 

имеющим государственную 
аккредитацию 

Первоначальная стоимость 
имущества <**> 

    

    

ИТОГО:   

 

Наименование профессиональной образовательной организации, принимающей имущество 

 

 

Учредитель ____________________________ (наименование органа исполнительной власти 
Республики Бурятия) в лице __________________________________________ (руководитель 
органа исполнительной власти Республики Бурятия) 

-------------------------------- 
<*> Отчетная дата - последнее число отчетного периода. 
<**> Первоначальная стоимость имущества - сумма расходов на приобретение, доставку и 

доведение до состояния, в котором имущество пригодно для использования. 

 

Руководитель 
организации 

      

 (подпись) М.П. (дата) (Ф.И.О.) 

Главный бухгалтер    

 (подпись) (дата) (Ф.И.О.) 

Руководитель 
профессиональной 
образовательной 
организации 

   

 (подпись) М.П. (дата) (Ф.И.О.) 

Учредитель 
профессиональной 
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образовательной 
организации 

 (подпись) М.П. (дата) (Ф.И.О.) 

 
 
 
 
 

  Закон Республики Бурятия от 28.11.2023 N 173-VII дополнен прил. 30.8, которое действует до 
01.01.2025. 

 

Приложение 30.8 
к Закону Республики Бурятия 

"О некоторых вопросах налогового 
регулирования в Республике Бурятия, 

отнесенных законодательством 
Российской Федерации о налогах 

и сборах к ведению субъектов 
Российской Федерации" 

 

  Список изменяющих документов 
(введен Законом Республики Бурятия от 28.11.2023 N 173-VII) 

 

 

Перечень 
имущества организации, отдельно учитываемого на балансе 

в качестве объектов основных средств, используемого 
для осуществления деятельности почтовой связи общего 

пользования, по состоянию на "__" ___________ 20__ г. <*> 

 

 КОДЫ 

Организация ________________________ по ОКПО    

Идентификационный номер налогоплательщика ИНН  

Вид деятельности ____________________ по ОКВЭД  

Организационно-правовая форма/форма 
собственности _______________________ 

по ОКОПФ/ОКФС  

Единица измерения: тыс. рублей по ОКЕИ   

384/385 

Отчетный период __________________________________________ 

 

N 
п/п 

Наименование 
имущества 

Дата постановки 
на баланс 

Кадастровая и (или) остаточная стоимость 
имущества, подлежащего льготному 

налогообложению, на отчетную дату <**> 
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ИТОГО:   

 

-------------------------------- 
<*> Отчетная дата - последнее число отчетного периода. 
<**> Графа заполняется в отношении стоимости имущества, освобождаемого от 

налогообложения налогом на имущество организаций в соответствии с абзацем двадцать 
вторым статьи 2 Закона Республики Бурятия от 26 ноября 2002 года N 145-III "О некоторых 
вопросах налогового регулирования в Республике Бурятия, отнесенных законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах к ведению субъектов Российской Федерации". 

 

Руководитель организации       

 (подпись) (дата) (Ф.И.О.) 

Главный бухгалтер    

 (подпись) (дата) (Ф.И.О.) 

М.П. 

Отметка уполномоченного органа исполнительной власти Республики Бурятия о согласовании 
перечня имущества, освобождаемого от уплаты налога на имущество организации, отдельно 
учитываемого на балансе в качестве объектов основных средств и используемого для 
осуществления деятельности почтовой связи общего пользования. 
N ____ от ____________ 20__ 
Ф.И.О. __________________________ 
Подпись __________ Дата __________ 
М.П.". 

 
 
 
 
 

Приложение 31 
к Закону Республики Бурятия 

"О некоторых вопросах налогового 
регулирования в Республике Бурятия, 

отнесенных законодательством 
Российской Федерации о налогах 

и сборах к ведению субъектов 
Российской Федерации" 

 
РАСЧЕТ ДОХОДОВ 

 
Утратил силу. - Закон Республики Бурятия от 11.07.2011 N 2152-IV. 
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Приложение 32 
к Закону Республики Бурятия 

"О некоторых вопросах налогового 
регулирования в Республике Бурятия, 

отнесенных законодательством 
Российской Федерации о налогах 

и сборах к ведению субъектов 
Российской Федерации" 

 
РАСЧЕТ 

НАЛОГА НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ ПРИ ПРИМЕНЕНИИ ЛЬГОТЫ ПО 
УПРОЩЕННОЙ СИСТЕМЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ, ПРИ НАЛОГООБЛОЖЕНИИ 

ДОХОДОВ, УМЕНЬШЕННЫХ НА ВЕЛИЧИНУ РАСХОДОВ 
 

Утратил силу. - Закон Республики Бурятия от 11.07.2011 N 2152-IV. 
 
 
 
 
 

Приложение 33 
к Закону Республики Бурятия 

"О некоторых вопросах налогового 
регулирования в Республике Бурятия, 

отнесенных законодательством 
Российской Федерации о налогах 

и сборах к ведению субъектов 
Российской Федерации" 

 
РАЗМЕР ПОТЕНЦИАЛЬНО ВОЗМОЖНОГО К ПОЛУЧЕНИЮ ИНДИВИДУАЛЬНЫМ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕМ ГОДОВОГО ДОХОДА ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД УЛАН-УДЭ" 
 

Утратило силу с 01.01.2024. - Закон Республики Бурятия от 28.11.2023 N 179-VII. 
 
 
 
 
 

Приложение 34 
к Закону Республики Бурятия 

"О некоторых вопросах налогового 
регулирования в Республике Бурятия, 

отнесенных законодательством 
Российской Федерации о налогах 

и сборах к ведению субъектов 
Российской Федерации" 

 
РАЗМЕР ПОТЕНЦИАЛЬНО ВОЗМОЖНОГО К ПОЛУЧЕНИЮ ИНДИВИДУАЛЬНЫМ 
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ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕМ ГОДОВОГО ДОХОДА ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИЯХ СЛЕДУЮЩИХ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ В РЕСПУБЛИКЕ БУРЯТИЯ: 
"БАРГУЗИНСКИЙ РАЙОН", "БАУНТОВСКИЙ ЭВЕНКИЙСКИЙ РАЙОН", 

"КУРУМКАНСКИЙ РАЙОН", "МУЙСКИЙ РАЙОН", "ОКИНСКИЙ РАЙОН", 
"СЕВЕРО-БАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН" 

 
Утратило силу с 01.01.2024. - Закон Республики Бурятия от 28.11.2023 N 179-VII. 

 
 
 
 
 

Приложение 35 
к Закону Республики Бурятия 

"О некоторых вопросах налогового 
регулирования в Республике Бурятия, 

отнесенных законодательством 
Российской Федерации о налогах 

и сборах к ведению субъектов 
Российской Федерации" 

 
РАЗМЕР ПОТЕНЦИАЛЬНО ВОЗМОЖНОГО К ПОЛУЧЕНИЮ ИНДИВИДУАЛЬНЫМ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕМ ГОДОВОГО ДОХОДА ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИЯХ СЛЕДУЮЩИХ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ В РЕСПУБЛИКЕ БУРЯТИЯ: "БИЧУРСКИЙ 

РАЙОН", "ДЖИДИНСКИЙ РАЙОН", "ЕРАВНИНСКИЙ РАЙОН", 
"ЗАИГРАЕВСКИЙ РАЙОН", "ЗАКАМЕНСКИЙ РАЙОН", "ИВОЛГИНСКИЙ 

РАЙОН", "КАБАНСКИЙ РАЙОН", "КИЖИНГИНСКИЙ РАЙОН", "КЯХТИНСКИЙ 
РАЙОН", "МУХОРШИБИРСКИЙ РАЙОН", "ПРИБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН", 
"СЕЛЕНГИНСКИЙ РАЙОН", "ТАРБАГАТАЙСКИЙ РАЙОН", "ТУНКИНСКИЙ 

РАЙОН", "ХОРИНСКИЙ РАЙОН", "ГОРОД СЕВЕРОБАЙКАЛЬСК" 
 

Утратило силу с 01.01.2024. - Закон Республики Бурятия от 28.11.2023 N 179-VII. 
 
 
 
 
 

Приложение 36 
к Закону Республики Бурятия 

"О некоторых вопросах налогового 
регулирования в Республике Бурятия, 

отнесенных законодательством 
Российской Федерации о налогах 

и сборах к ведению субъектов 
Российской Федерации" 

 
ВИДЫ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ 

ПРИМЕНЯЕТСЯ НАЛОГОВАЯ СТАВКА 0 ПРОЦЕНТОВ ПО НАЛОГУ, 
ВЗИМАЕМОМУ В СВЯЗИ С ПРИМЕНЕНИЕМ УПРОЩЕННОЙ СИСТЕМЫ 

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 
 

Утратило силу с 01.01.2024. - Закон Республики Бурятия от 28.11.2023 N 179-VII. 
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Приложение 37 
к Закону Республики Бурятия 

"О некоторых вопросах налогового 
регулирования в Республике Бурятия, 

отнесенных законодательством 
Российской Федерации о налогах 

и сборах к ведению субъектов 
Российской Федерации" 

 
ВИДЫ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ 

ПРИМЕНЯЕТСЯ НАЛОГОВАЯ СТАВКА 0 ПРОЦЕНТОВ ПО НАЛОГУ, 
ВЗИМАЕМОМУ В СВЯЗИ С ПРИМЕНЕНИЕМ ПАТЕНТНОЙ СИСТЕМЫ 

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 
 

Утратило силу с 01.01.2024. - Закон Республики Бурятия от 28.11.2023 N 179-VII. 
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